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Berlin 11. 4. (PAT). Prasa donosi w ob
szernych sprawozdaniach z Rzymu o pobycie 
tam wicekanclerza Papena i przyjęździe mini
stra Goeringa.

Papen oświadczył dziennikarzom, że bę
dzie przyjęty przez Mussoliniego oraz przez 
Ojca św. W dniu wczorajszym wicekanclerz 
przyjęty byi przez kardynała Pacelliego.

Jedna z ageneyj niemieckich dowiaduje się 
że starania wicekanclerza Papena zmierzają w 
kierunku uzyskania zgody Stolicy Apostolkiej 
na utworzenie w Niemczech nowej partji kato 
lickiej, opartej na programie nacjonalisty oz

dobnie na czwartkowem posiedzeniu izby. 
Na zapytanie, czy premier zdaje sobie 
sprawę z tego, źe każdy pakt, udzielający
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Telefony Redakcji dziennej 747, 748. 
Telefon Redakcji nocnej 749.

* Sienkiewicza 9, tel. 442.

Irlandia bez pociągów
Dublin, 11. 4. (Pat). Wobec niezado

wolenia kolejarzy z wyniku oatMniego 
slrejku, około 5.000 członków,związku na
rodowego kolejarzy opuściło wczoraj pracę. 
Prawdopodobnie żaden pociąg nie opuś 'ił 
wczoraj Dab’ina.

nym. W kołach katolickich panuje przekona
nie, że Ojciec święty nie jest dla tej idei przy
chylnie usposobiony. W każdym razie, jak do
nosi wspomniana agencja, wicekanclerz Papen 
starać się będzie o zawarcie pomiędzy Niemca
mi i Watykanem konkordatu, odpowiadające
go w swej istocie konkordatowi z Włochami.

Co się tyczy wizyty wioekanclerza u Mus
soliniego to ma ona przygotować grunt do przy 
jazdu Hitlera do Rzymu, oczekiwanego z koń 
cem kwietnia.

Zapowiedziany przez prasę wyjaad ministra I trwa według informacyj prasy do dnia 18-ge 
Neuratha został odwołany. Minister Neurath kwietnia

Donald odpowiedział, że izba wie dosko
nale^ źe żaden tego rodzaju pakt nie jest 
przewidziany.

O lokomotywy 
i wagony

Zatarg miedzy Japonia 
I Rosła

Charbin, 11. 4. (PAT). Japońskie urzędowe ' 
pismo, wychodzące w Charbinie, domaga się 
aresztowania dyrektora kolei wschodnio.-chiń, 
skiej jako urzędowo odpowiedzialnego za ewa 
kuację do Rosji sowieckiej około 102 lokomo, 
tyw, 4.000 wagonów towarowych i 990 wago, 
nów pasażerskich, które były własnością kolei 
wschodniotchińskiej. Władze mandżurskie 
zwróciły się również do konsula generalnego 
ZSRR, z żądaniem natychmiastowego zwrócę, 
nia wagonów. Jak przypuszczają tu, zatarg o 
wagony może wywołać otwarty konflikt mię, 
dzy Japonją i ZSRR, lub też silnie zmniejszy 
wpływy rosyjskie na wschodnio,chińskiej lin ji 
kolejowej.
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Sensacyjne propozycje 
Dooscvelfa

Redukcje długów wojennych za zniesienie 
granic celnych

Paryż 11. 4. (PAT). „Echo de Paris“ po- 
c1- ’ ’ -
tońskiego, że prezydent Roosevelt ma zamiar 
zaproponować małej konferencji ekonomicznej 
redukcję długów wojennych wzamian za znie-

nego, na którego postawie Anglja mogłaby 
p wrócić do pokrycia złotego.

Ch'ny i Japonia na dro
dze do porozumienia

Londyn, 11. 4. (Pat). Dzienniki dono
szą z Kantonu, iż pomiędzy Czang—Kai— 
Szekiem a Japończykami doszło do poro, 
zumienia, na mocy którego Chiny uznają 
niepodległość państwa mandżurskiego, 
wzamian za to Japonja ma rzekomo ogło
sić obalenie „niesłusznych traktatów*. 
Dzienniki zaznaczają, ói w ten sposób zo
stałyby ustalone podstawy azjatyckiej dok
tryny Monroe.

Paryż 11. 4. (PAT). „La Volonte" drukuje 
artykuł prof. Edwarda Guyot o dzisiejszych 
Niemcach. Autor w sposób niezmiernie trafny 
analizuje stan umysłów w dzisiejszych Niem
czech, dochodząc do wniosku, iż Niemcy hit
lerowskie nie są przejawem obudzenia się du 
eha młodych Niemiec, lecz triumfem ludzkiej 
bestji. Wczoraj ofiarą hitlerowskich Niemiec 
byd komuniści i socjaldemokraci, dzisiaj są 
żydzi.

Nawiązując do przeobrażeń narodu nie-
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w Toruniu __

i na prowincji S»«4Buw»r

$|o tryumf
mieckiego Guyot twierdzi, iż mogą się one od
rodzić tylko przez ducha. Autor przypomina
czasy Napoléons, kiedy w sprawie odrodzenia 
rozbitych Niemiec tak wielką rolę odegrały ka 
tedry uniwersyteckie. Dzisiaj miejsce Fichtego 
i Schellinga zajmuje malarz pokojowy przebra 
ny w karnawałowy strój kanclerza. Nigdy na
ród — pisze autor w zakończeniu — nie był 
bardziej odpowiedzialny za swój los. Idee na 
rodowych socjalistów stanowią integralną część 

I sumienia niemieckiego.

audiencji u Ojca św. 
udał się na kilkudniowy pobyt do Wirtember- 
Kji.

Berlin 11, 4. (PAT). Minister Goering 
przybył do Rzymu samolotem. Według donie
sień korespondentów pism niemieckich z Rzy
mu, na lotnisku oczekiwali ministra oprócz o- 
bn ambasadorów włoskich minister lotnictwa 
generał Balbo i księżniczka Mafałda, żona księ 
cia heskiego, który przybył do Rzymu wraz z 
Goeringiem.

Pobyt wioekanclerza Papena w Rzymie po-

Odpowiedź francuska
na projekt Mussolini — Mac Donald

broni traktatów i Ligi Narodów

Naczelny Redaktor przyimuje 
codziennie od qodz. 12-2 w pot

Rękopisów Redakcja nie zwraca
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PrzuIcele u ambasadora 
Chla po wskiego

Paryż, 11. 4. (Pat). Ambasador Chła
powski wydał wczoraj śniadanie, w którem 
Wzięli udział wybitni przedstawiciele rzą
du francuskiego, korpus dyplomatyczny o- 
raz przedstawiciele miejscowych kół poli
tycznych. M in. obecny był minister skar
bu Bonnet, minister oświaty de Monzie, 
ambasador sowiecki, turecki, poseł łotew
ski, były premier Painleve oraz wicemar
szałek Sejmu Makowski i ambasador Po
tocki.

Zgon pierwszego prezesa
Naiw«jźsze£o Trybunału 

idminhlracp inego
Warszawa. 11. 4. (Pat). Wczoraj o godz i 

' Jtej zmar* w Otwocku po dłuższej chorobie 
oietwszy prezes Najwyższego Trybunału Ad
ministracyjnego, Jan Kanty Piętak

Dodatnie saldo bilansu 
handlowego w marcu

Warszawa, 11. 4. (PAT). Bilans handlu za= 
granicznego Polski i Wolnego Miasta Gdańska 
według tymczasowych obliczeń Głównego U« 
rzędu Statystycznego w miesiącu marcu rb 
wynosi przywóz: 147517 tonn, wartości 59 I 
rnilj. 37 tys. zl., wywóz 963595 tonn wartości I 
75426000 zl. Saldo dodatnie w miesiącu marcu I 
wynosi zatem 16389000 zł czyli zwiększyło się I 
w porównaniu do miesiąca lutego roku bież I 
» 5997000 zł.

Usiawu akademickie 
w -.Dzienniku Ustaw R. P.*‘ 
Warszawa, 11. 4. (Pat). Dziennik U- 

>taw R. P. nr. 25 z dnia 10 kweetma b. r. I 
'.awiera, m. in. ustawę z dn. 18 marca 1933 
. o państwowych stypendiach oraz innych 
ormach pomccy dla młodzieży szkół wyż- I 
•zych, jak również ustawę o przedłużeniu I 
ernunu składania niektórych egzaminó"* I 
* szkołach akademickich.

innych zagadnień finansowych i monetar
nych będzie wymagało od przedstawiciela 
Francji głębokiej znajomości rzeczy i po
ważnego przygotowania.

Winą Herriota jest, iż wierzy on we 
współpracę Stanów Zjednoczonych i An- 
glji, co wymaga poważnych ustępstw i kon- 
cesyj ze strony Francji. Francia dzisiaj 
właśnie — zdaniem Pertinaxa — powinna 
prowadzić politykę międzynarodową całko 
wicie samodzielną. Cóż za dziwaczny po
mysł — kończy Pertinax — wyjazdu do 
Waszyngtonu w chwili, gdy przebywać tam 
będzie Mac Donald, człowiek, od którego 
Francja doznała tylu gorzkich doświad
czeń.

Dzisiejsze Niemcy 
ludzkiej

Paryż, 11. 4. (Pat). Przyjęta na wczo- 
raiszem posiedzeniu rady ministrów odpo
wiedź francuska na propozycje włosko- 
brytyjskie, dotyczące paktu czterech mo
carstw została natychmiast przesłana am- 
bseadorewi Francji w Rzymie i Londynie 
ceiem wręczenia obn rządom.

Jak informuje agenda Ha vasa, odpo
wiedź odzwierciedla całkcwlde idee, wy
powiedziane przez premjera Daladier a z 
trybuny parlamentarnej, Opracowana ona 
została w duchu szczerego zbliżenia " po
rozumienia między państwami zachodnie- 
mi, jednak podtrzymuje prerogatywy ’.igi 
Narodów i broni traktatów. Odpo Zad# 
przywiązuje specjalną wagę do artykułów 
traktatu wersalskiego i konieczność soli
darnego ich wykonywania.

Paryż, 11. 4. (Pat). Memorjał francuski 
zawiera tylko dwie strony pisma maszy
nowego, do których dołączone jest pismo, 
omawiające szerzej poszczególne klauzule | 
memorjału.

„Le 1 emps" donosi, że żaden 
dokumentów nie zostanie podany 
blicznej wiadomości. Również nie 
opublikowane poprawki angielskie 
pozycji włoskiej.

Znamienne 
oświadczenie

Londyn, 11. 4. (Pat). W odpowiedzi na 
zapytanie iednego z deputowanych o spra-

Wnuk 
„Żelaznego kanclerza“ 

w stanie spoczsjnłfu
Berlin, 11. 4. (Pat). Sekretarz stanu w 

pruskiem- m-nisterstwie spraw zagranicz
nych von Bismarck (wnuk „żelaznego kan- 
clerza") przeniesiony został w stan tym 
czasowego* spoczynku.

O zwiększenie lamówirh so
wieckich dla buf polskich
(o) Warszawa, 11. 4. (Tel. wł.). Wczo. 

raj udał się do Moskwy kierownik sowiec
kiej misji handlowej w Warszawie p. Ap- 
peL Równocześnie wyjechali do Moskwy 
przedstawiciele ciężkiego przemysłu gór
nośląskiego pp. Brygiew^cz ć dyrektor hu
ty Bismarka Scherss.

W kołach gospodarczych utrzymują, że 
wyjazd przedstawiciela misji handlcwej o- 
raz przedstawicieli przemysłu pozostaje w 
związku z rozmowami, jakie odbyć się ma
ją w Moskwie w sprawie rozszerzenia za
mówień sowieckich w polskich hutach.

Poco Popen pojechał do Pzgmïï?
E nun dacie agencji niemieckie! o celach

DZIEŃ POMORSKI
______ beipautyjne Pisrao codzienne

wie rokowań, dotyczących paktu czterech jakichkolwiek ustępstw Niemcom takim, 
mocarstw, premjer Mac Donald oznajmił, jakiemi są obecnie, byłby niezwłocznie po
zę sprawa ta poruszona będzie prawdopo- tępiony przez cały naród angielski, Mac

Hcrriol buz czeku 
nic nie zrobi w Ameryce 

(iwallowny atak Pertinaxa na nroickt wylazdu Herriota 
do Waszyngtonu

Paryż, 11, 4. (Pat). Pertinax zastana
wia się na łamach „Echo de Paris" nad 
tem, czy Herriot jest człowiekiem do re
prezentowania Francji w Waszyngtonie. 
Autor artykułu dochodzi do negatywnego 
wniosku. Twierdzi on, iż Herriot, będąc 
zwolennikiem spłacenia długów, może się 
znaleźć w przykrej sytuacji wobec opinji 
amerykańskiej, jeśli nie przywiezie z sobą 
czeku na spłatę raty grudniowej. Dla zdo
bycia opinii amerykańskiej Herriot będzie 
gotów — zdaniem Pertinaxa — do u- 
stępstw, które nie zapewnią Francji ni
czego konkretnego.

Zagadnienie spłaty długów stanowi dla, 
Roosevelta sprawę drugorzędną. Wiele I
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Państwo i obywatel
O metodzie! formie organizowania sooleczeóstwa

Pojęcie państwa i stosunek jednostki 
do państwa uległy w XX-tem stuleciu 
wielkim przeobrażeniom. Wojna świa
towa zlikwidowała szereg kolosów pań
stwowych, opartych na glinianych no
gach monarchizmu „von Gottes Gnaden“; 
po wojnie eksperyment państwa komu
nistycznego w Rosji i państwa faszy
stowskiego we Włoszech stworzył nowe 
poglądy na istotę państwa; równocze
śnie głęboki kryzys starych form libe
ralizmu i parlamentaryzmu podważył 
wiele przestarzałych doktryn XIX-go 
stulecia; wreszcie koncepcja nacjonali
styczna starała się zwęzić pojęcie pań
stwa do przynależności obywateli jednej 
rasy i zachwiać szerszem o wiele poję
ciem państwa, w którego skład wchodzą 
obywatele bez względu na swe pochodze
nie.

W naszych oczach dokonuje się ta 
rewizja poglądów na istotę i rolę pań
stwa, a też i stosunek jednostki do pań
stwa. Europa przedstawia w tej chwili 
jedno wielkie pole doświadczalne, na któ- 
rem realizuje się szereg eksperymentów. 
I może jedną z przyczyn, iż tak trudno 
w Europie o porozumienie międzypań
stwowe, jest właśnie to, że rozmawiają 
ze sobą ludzie o rozbieżnych poglądach 
na istotę i rolę państwa. Łatwiej za
prawdę było porozumiewać się Europie 
XVIII-go wieku, gdy od Paryża po Pe
tersburg istniała jedna doktryna mo- 
narchji absolutnej — niż teraz; gdy mię
dzy parlamentarną Francją a nacjonali- 
stycznemi Niemcami, syndykalistyczne- 
mi Włochami, komunistyczną Rosją 
istnieje rozbieżność zasadnicza poglądów 
na państwo i stosunek do niego obywa
tela.

Polska powstała z wiru wojny i z bro
nią w ręku musiała po wojnie światowej 
przez dwa lata walczyć o swe grafice. 
Dlatego też wtedy nie było czasu ni od
powiedniego spokoju, by rozważyć ob
iektywnie to zagadnienie: państwo i je
dnostka. A potem, w kilku pierwszych 
latach po wojnie, zaciążyła nad Polską 
tradycja przedwojenna, przeszczepiona 
przez ex-parlamentarzystów z okresu za
borów. Pierwsza konstytucja, którą w r. 
1921 uchwaliły nasze ciała parlamentar
ne, była też kompromisową łataniną da
wnych haseł i sobkostwa tych, którzy 
przedewszystkiem zaasekurować chcieli 
wpływy partyjne na rząd,, mniej zaś li
czyli się z istotnym interesem państwa 
jako całości. .

Dopiero po r. 1926, po uprzątnięciu 
z życia publicznego naniesionych przez 
pogrobowców zaborczego parlamentary
zmu poglądów — poczęła się u nas roz
wijać myśl rewizji starych pojęć. Obóz 
pomajowy wysunął hasło: rewizji kon
stytucji, unormowania — niezależnie od 
przeżytych form dawnego liberalizmu, 
ale także niezależnie od obu suggestyj: 
komunizmu i nacjonalizmu — stosunku 
obywatela do państwa.

Jesteśmy właśnie w trakcie tej pracy 
i każda sesja sejmowa pogłębia ją coraz 
bardziej, gdyż — poza aktualnemi praca
mi ustawodawczemi — Blok Bezpartyjny 
poświęca wiele czasu na opracowanie no
wych form ustrojowych, na przedysku
towanie licznych zagadnień z tej dzie
dziny. Dlatego też prezes Bloku, Wale
ry Sławek, na ostatniem posiedzeniu w 
dniu zamknięcia sesji parlamentarnej, ta
ki nacisk położył na zagadnienia ustrojo
we. W swem przemówieniu prezes Sła
wek zażądał, aby te prace ustrojowe to
czyły się nadal z wielką intensywnością. 
Sam również dostarczył szeregu ideo
wych dyrektyw, obejmujących najkapi- 
talniejsze zagadnienie; państwo i oby
watel.

Jak to zagadnienie ujmuje prezes Sła
wek? — W dziedzinie rozumnego ułoże
nia współdziałania obywatela z pań
stwem, jesteśmy jeszcze daleko od rezul
tatów, któreby nas zadawalniały, — 
oświadczył prezes Sławek; choć już do
szliśmy do stanu tego, że uznajemy po
trzebę ofiar na rzecz państwa. Ale jest 
to stanowisko przeważnie bierne. Nato

czynnego współdziałania, musimy tchnąć 
w jednostkę przeświadczenie, że nie wy
starcza bierna postawa, a konieczna jest 
aktywność współdziałania, które przekra
cza ramy interesu partyjnego, a identy
fikuje się z interesem państwa.

Pułkownik Sławek nazywa tę pracę 
wychowawczą „metodą i formą organizo
wania społeczeństwa“.

Inne były te metody i formy, gdyśmy 
dopiero przygotowywali się na wskrze
szenie własnej państwowości. Przypo- 
mnijmy sobie te czasy, a stwierdzimy, że 
przeolbrzymia większość społeczeństwa 
tkwiła po uszy w bierności, inercji, pła
skim materjaliźmie życiowym — a tylko 
nieliczne jednostki widziały przed sobą 
ogromny cel: własne państwo. Liczebna 
siła organizacyj niepodległościowych by
ła zawsze mała. Natomiast dobór jedno
stek niezwykle staranny. Tylko ludzie o 
głębokich wartościach moralnych i ideo
wych wnikali do organizacyj niepodle
głościowych. 3yli to ludzie, którzy, nie 
zważając na następstwa osobiste, wypo-

Niedziela ubiegła minęła w eałej Polsce 
pod znakiem manifestacyj antyniemieckich, któ 
re były odpowiedzią na gwałty hitlerowskie, po 
pełniane na mniejszości polskiej w Rzeszy.

Jako odpowiedź na bestjalskie pobicie 
trzech polskich akademików we Wrocławiu i 
systematyczne gnębienie prasy polskiej w 
Niemczech przez rząd Hitlera, wszczął akade
micki oddział Związku Strzeleckiego akcję w 
Warszawie mającą na celu wyrugowanie z

Z Opola donoszą: Dzielnica pierwsza Związ» 
ku Polaków w Niemczech wystosowała do se» 
kretarza generalnego Ligi Narodów w Gene, 
wie sir Eryka Drummonda telegram następu» 
jącej treści:

„Powołując się na artykuły 147 i 75 kon, 
wencji genewskiej, zwracamy się do Rady Li< 
gi Narodów z następującą petycją, prosząc o 
niezwłoczne jej rozpatrzenie w trybie przy» 
spieszonym:

Drugiego kwietnia br. miał odbył się w 
Wielkich Strzelcach popisowy zjazd śpiewa» 
czy impreza kulturalna bez politycznego zna» 
czema Zjazd ten został wbrew konwencji 
genewskiej zabroniony. Zakaz umotywował

Jednym z pierwszych etapów walki rządu 
hi fi ero wsk. ego z opozycją było opanowanie 
prasy, jako najważniejszego środka propagan» 
dy Dzięki stosowaniu niesłychanie ostrych 
represyj udało się narodowym socjalistom 
zmusić całą prawie prasę opozycyjną do mil» 
czenia.

Ostatnio w berlińskim koncernie wydaw, 
niczym Mossego doszło do zasadniczych zmian. 
Dotychczasowy właściciel koncernu Lachmana 
—Mosse ustąpił. Koncern przeszedł w ręce 
ad hoc utworzonego towarzystwa z ograniczo»

W Karwinie odbyło się zebranie konsty» 
tuujące Ligi Przyjaciół Morza Polskiego w Cze 
chosłowacji przy udziale przeszło 200 osób. 
Zebranie zaszczycił swoją obecnością p. kon» 
sul dr. Karol Ripa, waz szereg wybitnych 
przedstawicieli miejscowego społeczeństwa poi 
skiego, m. in. poseł dr. Jan Buzek, burm:strz 
dr. Olszak, red>ktor Waleczko, insp. Rakus, 
kier. Guriur, 6ekr. Ogrocki, sekr. Goetze i 
w. in. Zjawili aię też przedstawiciele organi» 

wiadali wojnę zaborcom. „Ich wolność 
— jak to pięknie określa Walery Sła
wek — już w tym momencie się zaczy
nała“. Te cechy pracy były udziałem da
wnej polskiej partji socjalistycznej, or
ganizacji bojowej, Legjonov/, P. O. W., 
żołnierzy walk o niepodległość.

„Gdybyśmy — konkluduje prezes 
Bloku — tego rodzaju wartości zdołali 
rozbudzić, to moglibyśmy sobie powie
dzieć, że życie społeczeństwa naszego 
nastawiliśmy na właściwy kierunek“.

Ale dziś charakter pracy jest odmien
ny, zupełnie inny niż ten, który przy
świecał przed zdobyciem niepodległości. 
Dziś zmieniły się warunki pracy, jej cha
rakter — ale nie zmienił się cel pracy. 
Był i pozostał jednaki: skupianie ludzi 
dla wykonywania wspólnemi siłami pe
wnych zamierzeń, wychodzących na do
bro państwa. To musi pozostać myślą 
przewodnią pracy zbiorowej na niwie 
państwowej. I to musi znaleźć odblask 
w nowej formie ustroju, jaki obóz po
majowy przygotowuje dla Polski.

Polski dzienników i perjodycznych wydaw
nictw niemieckich. Za inicjatywą tego oddzia
łu akademickiego Związku Strzeleckiego tf.wo 
rzył się w Warszawie komitet, do którego 
przystąpił „Legjon Młodych", Blok 1 federa
cja korporacyj akademickich. Już przed 2 
dniami wysłannicy tego komitetu ostrztgli 
wszystkie księgarnie, właścicieli kawiarń, cu
kierni, restauracyj, aby usunęli pisma niemiec 
kie. Apel komitetu znalazł wszędzie życzliwy 

pan nadprezydent Lukaschek oświadczeniem, 
złożcmem delegacji dzielnicy pierwszej Związ« 
ku Polaków w Niemczech, że nie może gwa» 
rantować bezpieczeństwa życia biorących w 
nim udział uczestników wobec stosunków, pa» 
nującycb obecnie na Śląsku.

Zwracamy się do Rady Ligi Narodów z 
prośbą o 1) stwierdzenie, że zakaz odbycia 
tego zjazdu stenowi złamanie konwencji ge» 
newskiej; 2) przywrócenie przez Ligę Naro» 
dów, jako gwarantkę praw mniejszości poL 
skiej ni Śląsku niemieckim bezpieczeństwa ży, 
cia i mien;?, którego według własnych oświad» 
czeń władze niemieckie obecnie jej dać nie 
mogą.“ 

ną odpowiedzialnością, które objęło „Berliner 
Tageblatt“.

Pragnąc jednak zabezpieczyć się zupełnie 
na froncie prasowym, zapowiedział rząd Hit» 
lera opracowanie nowej ustawy prasowej, któ» 
ra uniemożliwi drukowanie w Niemczech wszel 
kich enuncjacyj i wiadomości nieprzychylnych 
dla rządu.

W związku z tern wytworzył się obecnie 
konHikt rządu Trzeciej Rzeszy z koresponden 
tami zagranicznymi — ambasadorami siódme» 
go mocarstwa — prasy.

słowie wstępnem posła dr. Buzka i występie 
chóru V. Kola Macierzy p. konsul dr. Ripa w 
dluższem przemówieniu podniósł znaczenie 
Gdyni na tle rozwoju gospodarczego Polski, 
wspomniał o możliwościach współpracy go» 
spodarczej z Czechosłowacją na tern polu i 
wyraził życzenie, aby Liga rozwinęła jak naj» 
żywszą działalność. Zkolei p. Rud. Z. Kobiela, 
referent prasowy Konsulatu, wygłosił treśoiwy 
referat o Pomorzu i Gdyni, w którym po szki» 
cu historycznym i etnograficznym zabrazowal 
wszechstronnie znaczenie dostępu do morza 
dla Polski.

po osnówieoMi statut» w wolnych wnio»

Ś. p. ksiądz biskup 
Anatol Nowak

Zmarl w PrzemySta fp- ksiądz Anatol Nowak, 
biskup przemyski, którego podobizną podojem} 

na naszem zdjęciu.

posłuch. Kontrola, jaką przeprowadzili atuden 
ci, wykazała, że z wszystkich warszawskich 
księgarń, kiosków ulicznych i lokali publicz
nych znikły niemieckie pisma.

W Lodzi na wezwanie szeregu organizacyj 
społecznych, odbyły się w niedzielę tłumne ma 
nifestacje antyhitlerowskie, z powodu barba
rzyńskich represyj, stosowanych wobec Pola
ków w Niemczech. Przy udziale przeszło 2 
tysięcy osób odbył się wieo na którym zapa
dły rezolucje protestacyjne, przeciwko repre
sjom i nawołujące do zamykania szkół i insty- 
tucyj niemieckich u nas.

Grupa demonstrantów, idąca chodnikami u 
licy Piotrkowskiej, usiłowała zatrzymać się 
przed siedzibą konsulatu niemieckiego. Znaj
dująca się na miejscu policja nie dopuściła do 
demonstracyj, w czasie rozpraszania demon
strantów rzucony z tłumu kamień uszkodził 
nieznacznie godło państwa niemieckiego. On 
na grupa demonstrantów udała się na ulicę 
Piotrkowską 80 gdzie mieści się drukarnia 
„Freie Presse“ gdzie usiłowała demolować dru 
karmię. Znajdująca się od rana na miejscu po 
licja wobec błyskawicznego wzrostu ilości de 
monstrantów nie była w stanie w pierwszym 
momencie zapobiec demolacji, przybyłe na
tychmiast posiłki policji pieszej i konnej przy 
wróciły porządek. Nadto luźne grupy demon 
strontów uszkodziły szyby księgarni Erdman- 
przy ul. Piotrkowskiej i zerwały szyld z napi
sem „Redakcja Lodzer Volksztg". W związku 
z powyższemi wypadkami policja zatrzymała 
kilkanaście osób.

Na rynku w Rybniku odbyło się liczne zgro 
uradzenie publiczne, dla zaprotestowania prze 
ciwko pobiciu akademików polskich piaez 
Niemców.

Po przemówieniach uchwalono rezolucję, do 
magającą się zwalczania prasy niemieckiej i 
pozbawienia jej debitu.

W MYSŁOWICACH odbył się wiec przy 
udziale około 5 tysięcy osób. Uchwalono rezo
lucję, wzywającą władzę do interwencji w Li
dze Narodów w sprawie pobicia polskich stu
dentów we Wrocławiu.

W CZĘSTOCHOWIE grupa demonstrantów 
wtargnęła do jednego z kino-teatrów, w któ
rym wyświetlano film niemiecki. Demonstran
ci wezwali publiczność do opuszczenia lokalu. 
Publiczność utworzyła wraz z demonstrantami 
pochód i zabrawszy z napotkanych po drodze 
kjosków.' dzienniki i czasopisma niemieckie, 

zniszczyła je na ulicy.

skach poruszono urządzenie wycieczek z Cze» 
chosłowacji do Gdyni. Pierwszą z tych wy» 
cieczek projektuje się na Święto Morzą Pol» 
skiego. Zebranie miało przebieg poważny. 
Zainteresowanie Ligą, zwłaszcza w zagłębiu, 
jest wielkie. Członków zglœilo się przeszło 
300. Należy zaznaczyć, że już przed zatwi«. 
dzeniem statutu towarzystwo rozwijało dzia» 
łalność przy poraocy Kółka Samokształcenia 
Maciarat ,

zaeyi cieskich, w których imieniu przemawiał miast do rozwinięcia czynnego współ- 
idziałania musimy dopiero dążyć. I dla- prof. dr. Krśl. prezes Klubu czesko»polskiego 
tego też musimy sobie postawić jako cel: j w Mor. Ostrawie oraz dr. Franciszek Szlachta, 
^wychowywanie społeczeństw* do texso 1 delegat czeskich iaatytucyj oświatowych, Po

W odpowiedzi na zbrodnie hitlerowskie 
nanifestfade w Warszawie, w lodzi i na Śląsku

Z Opola do Genewy
Apel Polaków, którym Śmierć zagłada w oczy

Zniszczyli wolność słowa
Prasa w kagańcu

Liga przyjaciół polskiego morza
Z Czechosłowacji do Gdyni i na Pomorze
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B. król Alfons
oskattons o fałszerstwo

Najwyższy Sąd republiki hiszpańskiej po
stanowił wytoczyć proces b- królów; Alfonsowi 
13, o „sfałszowanie dokumentów oficjalnych'! 
Niewielkie stosunkowo mają kłopoty nowi rząd 
cy Hiszpanjj w porównaniu z rządami Austrji 
np. lub Węgier

Przed kilku dniami z okazji 100 lecia śmierci 
Wielkiego poety greckiego A- Korais'a odbyć 
się miały w Atenach liczne uroczystości. — W 
przeddzień uroczystości komuniści ateńscy po
malowali pomnik poety czerwoną farbą- — Na 
zdjęciu naszem widzimy robotnika oczyszcza

jącego pomnik-

krem ! niezbędny dla utrzymania 
delikatnej i pięknej cery

Podobną tezę wysuwa oficer marynarki 
włoskiej p. Guadagnini autor „Przyszłej woj
ny . (Znamienny jest ten bliźniaczy punkt wi
dzenia włoski i niemiecki.)

»Przyszła wojna — pisze. on — byłaby woj 
ną zaskoczenia. Strona atakująca przejdzie zu
pełnie nagle od stanu pokoju do stanu wojny. 
W przyszłej wojnie znikną zupełnie takie for
malności zbyteczne jak wypowiedzenie wojny, 
odwoływanie ambasadorów, przygotowywanie 
incydentów, usprawiedliwiających akcję zbrój- 

Ifenpufe.
State 

9oinań.

Opinia angielska
Rząd bcrllAski walczy z prasą angielską

Komuniści walczą 
z pomnikami

flusimy być dumni
1 pracy rządowej w dziedzinie gospodarczej

Blysüawiana wojna przyszłości 
îezy zagranicznych strategów

Dzieci i radio
Pewien dziennik angielski zamieścił nade* 

siany mu przez radjoabonenta list, zredagowa* 
ny bardzo taktownie i delikatnie; „Bardzobym 
prosił rodziców, którzy dzieciom swoim ofia
rują w prezencie na święta aparat odbiorczy, 
aby byli tak dobrizy i zabronili swoim pocie
chom między 12 w południe a 24-ą przekręca
nia regulatorów dla zabawy“.

Dalsze prace nad 
organizacją wywozu
W Państwowym Instytucie Eksportowym 

odbyły się pierwsze posiedzenia wszystkich 
sześciu pódkomisyj, wyłonionych prze® spe» 
cjalną komisję rolną, mającą za zadanie oprą» 
cowanie całokształtu zagadnienia reorganizacji 
naszego eksportu rolniczego. Na posiedzę* 
niach tych dokonano podziału referatów i usta 
łono terminy opracowania mater ja łów, oduo> 
nie do spraw powierzonych poszczególnym 
członkom podkomisyj. Posiedzenia dyskusyp» 
ne poszczególnych podkomisyj rolnych so» 
poczną się prawdopodobnie w końcu kwietwia 
r. b., a właściwa praca podkomisyj przeprawa» 
dzona zostanie w ciągu maja r. b.

Władze niemieckie ostatnio odebrały debit 
dziennikowi „Manchester Guardian" który jest 
jednym z najpoczytniejszych organów prasy 
angielskiej. „Manchester Guardian“ w ostat
nim czasie bardzo obszernie i bezstronnie 
przedstawiał stosunki w Niemczech i wprowa
dził specjalną rubrykę listów otwartych w 
sprawie wypadków w Niemczech, w której do
puszczani byli do głosu w równym stopniu 
sympatycy i przeciwnicy hitleryzmu.'Przez ca 
ły czas rozwoju wydarzeń w Niemczech „Man 
chester Guardian“ ujawniał wszystkie okru
cieństwa, których dopuszczali się narodowi so
cjaliści i prowadził w Anglji akcje zwalczania 
kanclerza Hitlera i jego rządu. Zakaz tak po 
czytnego dziennika wywołał w Anglji po- 
wsaechne oburzenie.

Obecny rząd niemiecki odebrał już poprzed 
nio debit dwóm politycznym tygodnikom an
gielskim: „Weekend Rewiev“ i ,New States
man , które w swoim czasie oskarżały naro
dowych socjalistów o podpalenie parlamentu 
Rzeszy.

wa podniesienia cen rolniczych. Oprócz u- 
staw z dziedziny wymienionego wyże; u- 
stawodawstwa przeprowadziliśmy w za
kończonej codop:ero sesji kilka ustaw go
spodarczych zasadniczej natury. Z nich 
wymienić należy przedewszystkiem usta
wę scaleniową, która daje rolnictwu znacz
ne ulgi w zakresie świadczeń społecznych, 
a jednak bynajmniej nie podcina zdobyczy 
społecznych robotnika. Pozostaje jeszcze 
ważny odcinek reform podatkowych. I tu 
jednak mamy d<? zanotowania zmianę na le
psze. Wszystkie te ustawy wyniesione z 

inicjatywy poselskiej przygotowane zo
stały w Kole Gospodarczem. Nie jest więc 
prawdą, jak to zarzuca opozycja, że usta
wy opracowuje i wnosi do Sejmu rząd, a 
posłowie B. B. W. R. muszą do nich bez 
dyskusji ustosunkować się. Przeciwnie, 
wszystkie ustawy przechodzą — oczywiś
cie w ramach BBWR przez ogień b. skru
pulatnej dyskusji, gdzie każdy ma możność 
i dość czasu dc wypowiedzenia swego zda
nia.

Że wszystkie te prace zostały dokona
ne, należy zawdzięczać jedynie obecnemu 

------ ....---------- Rząd nasz nie jest wv-

Koziołki swastyki w przestworzach 
Radio niemieckie na pasku hitlerowskim

powojennej Rzeszy niemieckiej, o tern, że 
Niemcy wcale nie ponoszą winy za wojnę świa 
tową,a mówcy zachrypniętemu głosami bezu
stannie oświadczają, że nigdy Niemcy nie by
ły tak zjednoczone jak dzisiaj (!), że niemiec
ki naród ma prawo do swego miejsca w słoń
cu i że zdąża pod kierownictwem Hitlera do 
nowej, lepszej przyszłości.

Od czasu do czasu nadaje się jakąś operę 
lub poważniejszy koncert symfoniczny. Ale 
słuchacze często są zaskakiwani. Wysyłanie 
symfonji jest nagle przerwane bez poprzed
niego zawiadomienia a do ucha zdumionego słu

kładnikiem jakiejś koncepcji czy partji, ale 
fest opiekunem całokształtu życia i gospo
darstwa polskiego. Rzadko który premjer 
w Europie mógłby z taką obiektywnością 
mówić i ważyć dobre i złe strony różnych 
zagadnień, jak to właśnie w swojem ostat
kiem ekspose uczynił premjer Prystor. 
Takie samo wrażenie musiała wywrzeć na 
każdym obywatelu znana mewa sejmowa 
ministra Pierackiego, w której mówił on o 
spokoju i bezpieczeństwie w kraju. W 
chwilach ogólnego podminowania, nawet 
społeczeństw o starej i wysokiej kulturze, 
musimy być dumni, a w każdym razie po
czuwać się do obowiązku dużego uznania 
dla rządu, który panuje nad sytuacją. Każ
dy dzień przynosi nam niespodzianki, z któ 
rych doniosłości nie zdajemy sobie narazie 
sprawy. Było zatem nakazem chwili wy
posażyć rząd w pełnomocnictwa, któreby 
mu umożliwiły natychmiastową i skutecz
ną interwencję.

W zakończeniu mówca podniósł, że 
Rząd współpracy pragnie, ale współpracy 
tych, którzy mają coś do powiedzenia, spe
cjalistów — a nie rozmaitych uszczęśli- 
Ttiacź®,

ną itd. Atakujący będzie musiał wyzyskać o- 
kazję zaskoczenia tak, jak to czyni człowiek 
ukryty za płotem, który powala przeciwnika 
nic nie przeczuwającego, lub wtargnie popro- 
stu do domu, którego drzwi są otwarte i wy
ciągnąwszy rewolwer zamorduje właściciela i 
zabierze mu dom."

Znamienne i charakterystyczne są to wynu
rzenia: Wojna przyszłości będzie wojną nie 
rycerzy, lecz włamywaczy, nie szabli, lecz re
wolweru, wojną z zaplotu — nie na szań
cach.

Z psychologją bandycką tych, co przygoto
wują wojnę przyszłości trzeba się liczyć. Obro
no bowiem przed zbójami z za płotu będzie 
musiała mieć charakter raczej ekspedycji kar
nej, pogromicieli dzikich instynktów, niż star
cia z przeciwnikiem godnym szacunku i nor
malnej walki. Polska na nikogo z poza płotu 
napadać nie zami.rza; nie chcemy jednak dać 
się zaskoczyć żadnym bandytom, którzyby 
chcieli nas nieoczekiwanie ograbić. Pamiętaj
my, że wojna przyszłości będzie wojną bły
skawiczną a więc przedewszystkiem wojną lot 
niczą. W Niemczech i o tern muszą pamiętać, 
że bliżej jest od granicy polskiej do Berlina, 
niż od granicy niemieckiej do Warszawy.

chaoua grzmią słowa jakiegoś polityka, wygła
szającego płomienną mowę na cześć Hitlera, 
okraszoną soczystym „preczem" pod adresom 
marksistów. Zdarzyło się, że w połowie party

tury przerwana była i dziewiąta symfónja 
Bcethovena, Gdyby coś takiego stało się 

gdzieś w innem państwie, to Niemcy krzyczą 
łyby, że obrażono ich uczucia narodowe, że o- 
brażono ich sławnego kompozytora.

Biedne „narodowe“ Niemcy. Nawet we wła
snym domu przy radju muszą „uciekać“ po
przez fale eteru w wolne światy od błogosła
wieństw i szczęśliwości nowego reżimu !

Wybitny ekonomista liberalny naczelny re 
daktor „News Chronicie" sir Walter Layton 
opisuje swoje spotkanie w Berlinie z Hitlerem

W rozmowie o zagadnieniach polityki za
granicznej Hitler okazał się umiarkowany — 
pisze Layton — i podkreślił, że podstawą nie
mieckiej polityki zagranicznej jost przyjaźń z 
A.nglją i Włochami- Hitler oświadczył, że 
Niemcy w dziedzinie polityki zagranicznej pra 
gną pokoju, albowiem potrzebują koniecznie 
dziesięciu lat pokoju. Layton kończy, zazna
czając, że opuścił Niemcy pod wrażeniem, iż 
próba ogniowa Hitlera nastąpi nie w zakresie 
polityki zagranicznej, lecz przy rozwiązywaniu 
zagadnień gospodarczych, dodając uwagę: tru
dno będzie prowadzić politykę praktycznego 
męża stanu, starając się jednocześnie zaspoko
ić nadzieje i marzenia miljonów młodocianych 
zwolenników.

Opinja angielska odwróciła się w ostat
nich czasach bardzo wyraźnie, od hitlerow
skich Niemiec, store ze swej strony mszczą 
się na pismach angielskich.

B. minister rolnictwa Janta-Połczyński 
na obiedzie przyjaciół „Czasu“ w Krako- 
kowie wygłosił przemówienie, w którem o- 
mówił wyniki prac ubiegłej sesji Izb usta
wodawczych w dziedzinie gospodarczej a 
rolnictwa w szczególności.

„Kiedy przed trzema laty — mówił pan 
Janta-Połczyński — przeprowadziliśmy kal 
kulację rolnictwa, to jest szacunek 
jego wszelkich zobowiązań z jednej, a do
chodów z drugiej strony, okazał się już 
wówczas nieunikniony deficyt i groźba 
bankructwa. Dla ratowania rolnictwa pod
jęliśmy wówczas dwa zadania: rozbudowę 
ustawodawstwa t. zw. finansowo - rolnego, 
a następnie ustawodawstwa egzekucyjnego 
w rolnictwie. Niezmiernie trudne te za
gadnienia rozwiązaliśmy obecnie co naj
mniej w 60 procentach. W rezultacie u- 
dało się nam z jednej streny rolnictwo 
względnie odciążyć od nacisku świadczeń, 
którym podołać nie mogło, z drugiej stro
ny zaś uniknęliśmy wszelkiego rodzaju mo
ratoriów, które — jak powszechnie wiada 
mo — zła nie leczą, a zwykle są począt
kiem końca życia gospodarczego. Dziś po-L,v, xawuz 
została nam jeszcze do rozwiązania Sipra- reżimowi w Polsr

Zgon arcybiskupa 
Wiankowskiego

Depesze doniosły o nagłym zgonie ks. arcy
biskupa Piotra Mańkowskiego, b. pasterza dje 
cezji kamienieckiej, ostatnio zamieszkałego w 
charakterze rezydenta we Włodzimierzu Wo
łyńskim-

Ś. p. Zmarły przybył do Przemyśla na v- 
roczystości pogrzebowe ks. biskupa Anatola 
Nowaka. O godzinie 14.16 opuścił Przemyśl. 
Gdy pociąg doszedł do stacji Sądowa Wisznia 
arcybiskupowi zrobiło się słabo. Towarzyszą
cy mu ksiądz wyszedł po szklankę wody. Za
nim zdołał wrócić, ks. arcybiskup Mańkowski 
już nie żył.

Pogrzeb ś. p. ks. arcybiskupa Mańkowskie
go odbędzie się dziś we wtorek w Łucku. Zwło 
ki złożone będą na wieczny spoczynek w po
dziemiach katedry łuckiej.

Zwycięstwo „rewolucji narodowej“ w Niem 
Czech odbiło się bardzo charakterystycznie w 
Sterze fal eteru. Nigdy w Niemczech nie pro
dukowano tyle odbiorników radjowych dla słu- 
chaaiia zagranioanych stacyj nadawczych, jak 
właśnie obecnie. Dziś już nie kupuje się sła
bych jednolflmpówek czy odbiorników krysz
tałkowych, ale kupuje się odbiorniki silniej
sze, aby móc słuchać rozgłośnie innych 
państw.

Od kiedy bowiem Goering we własnej oso
bie został ministrem radja, swastyka rozpo
starła swe zakrzywione pazury nad całą siecią 
radjową i jak pająk pastwi się nad swą ofia- 

a radjo niemieckie stało się wyłącznie śród 
kiem propagandy hitlerowskiej.

Jednakże minister radja może wydawać ro 
zkazy tylko rozgłośniom niemieckim, ale r.ie 
może dyktować pi ograniu stacjom zagranicz
nym i nie może też zabronić radiosłuchaczom 
słuchania słuchowisk rozgłośni zagranicznych. 
Jak ćylko w amplifonie zagrzmi głos jakiego 
polityka, Niemiec zmienia falę i słucha koncer 
tu angielskiego, czy warszawskiego, bo przy
znać trzeba, koncerty warszawskie cieszą się 
w Niemczech powodzeniem.

Wieczorny zwłaszcza program rozgłośni 
bei lińskiej poświęcony jest niemal wyłącznie 
polityce; polityczne odczyty, djalogi, rozmowy 
kilku osób o „narodowem“ czyli hitlerow- 
skiem przebudzeniu przeplatane są krótkiemi 
koncertami — wszystko ku czci i chwale no
wych władców Niemiec. Od godziny 7 do 8 
wieczór, kiedy najwięcej ludzi i<, (.Zas i kie
dy słuchacze po całogodzinnych trudach chcą 
się rozerwać i odpocząć, wszystkie rozgłośnie 
niemieckie wysyłają t. zw. „godzinkę narodu" 
Codziennie radjosłuchaczy niemieckich prze- 
konywuje się, że cały naród przysięgał na swa 
Stykę. Codziennie słyszy się stare plotki o 
prawdziwych i domniemanych przeciwnikach 
a dla dodania otuchy mówi się o rozkwitającej

Według generała von Seekt'a, który wydał 
interesującą broszurę p. t. „Obrona narodu" 
(Berlm 1930), ostatnia wojna wykazała ban
kructwo dawnego systemu operowania wiel- 
kienii masami. Przyszła wojna mogłaby się za
cząć rajdem kilkuset tysięcznej armji, która 
nagłością i gwałtownością ataku mogłaby nie- 
nietylko utrudnić mobilizację nieprzyjacielską, 
lec® tak zaskoczyć i zdemoralizować przeciw
nika, że nie powstałoby mu nic innego, jak 
— prosić o pokój.
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SOK CZOSNKU

Z feralny kanałów

zdjęciu naszym widzimy typowy krajobraz z Holandji krainy kanałów i kwiatów. Cała

CpiąĄ daJsty Dï»te,pÿ-
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MAZOWIECKA 1O.

dzaju powrót do wolności uczciły wielkie bro
wary amerykańskie w ten sposób, że wysłały w 
nocy z piątku na »obotę eskadrę samolotów z 
baryłkami piwa do „Białego Domu" w hołdzie 
dla prezydenta Roosevelta, który jak wiadomo 
odegrał wielką rolę w położeniu kresu prohibicji 
Pani Roosevelt jest abstynenitką, ale jak oświad 
czyła dziennikarzom, piwo będzie w przyszłości 
podawane gościom w „Białym Domu“.

Powrót piwa i jego rwobodna Icons time ja 
zrodzi oczywiście cały szereg kwestyj, zwłasz
cza z punktu widzenia prawnego- Najzaciętszą

Rozdział XVI.
Nadja pojechała do Paryża, gdzie załatwiła

BROSZURA O KURACJI CZOSNKOM 
NA Z.ĄDANIK

Budulmy 
Flotę Narodową“

U dorastającej młodzieży stosuje się rano 
szklaneczkę naturalnej wody gorzkiej Fran
ciszka - Józefa". Przy użyciu takowej jaj 
czyszczące działanie na krew i naprawa funk
cji żołądka i kiszek u dziewcząt i chłopców 
daje zbawienny skutek. Zaleć, przez lek. (1748

mo§”

pewne formalności w związku z zamierzoną zmia» | książąt i ksieżn, odkładali na później na wygód« 
ną stanu cywilnego, a Garcia do Londynu, niby niejsza okazję.

Na
Holandja jak wiadomo pocięta jest licznemi kanałami, wybudowanemi w celu odwodnienia 
terenów leżących częstokroć niżej poziomu morza. Ilustracja nasza przedstawia jeden z 

tych kanałów, nad którym ustawiono kilka wiatraków mających na calu utrzymanie należytego 
poziomu wody w kanale.

nim szedł frant z rydlem, jako rzekomy gra 
barz. W pewnym momencie uderzył rydlem 
po garnku i potłukł go, a żur oblał niosące
go, co sprawiało powszechną radość.

Pobożni ludzie od wieczerzy Pańskie’, 
aż do święconego ncc nie jedli, posilając się 
tylko w Wielką Sobotę wodą święconą. W 
dniu tym przed kościołem i dziś jeszcze 
sprzedają we flaszeczkach święconą wodę.

Pobożni Polacy i ich królowie z rodzi
ną swcją, większą część nocy w Wielką So 
botę spędzali w kościele. Królowie bywali 
na rezurekcji. Artyleria 300 razy dawała 
ognia. Po rzezi humańskiej w wie
lu m’eisoach przeniesiono rezurekcję 
z północy na rano. Na przełomowej 
nocy z Wielkiej Soboty na Niedzielę, koń
czy się post i zaczyna radość Zmartwych-

Czecliosłowacja 
oszczcdza

W ciągu roku 1931 wyjechało z dworców 
kolejowych w Pradze 11,200,000 podróżnych, z 
tej liczby zgórą 10 miljonów osób wykupiło bi
lety trzeciej klasy na pooiągi zwykłe, 800,000 
— na pociągi pośpieszne; tylko 340-000 osób 
podróżowało za biletami drugiej i pierwsze i 
klasy, co stanowi 3°/o ogólnej liczby podróż 
nych, opuszczających dworce kolejowe w Pra 
dze.

walkę stoczą przemytnicy (butlegerzy) i browar 
nicy- Rząd federalny uznaje piwo za legalnie 
dopuszczone do konsumeji w 48 stanach w dniu 
7 bm- jednakże każdy stan zazdrośnie pilno
wać będzie swych praw, celem ustalenia metod 
rozdziału i konsumeji piwa. Oficjalnie sprzedaż 
piiwa będzie legalną czynnością w piątek tylko 
w 24 stanach reprezentujących 70 proc, ludno 
ścj Stanów Zjednoczonych- — W następnych 
dniach przystąpią pozostałe stany do zasipoko 
jenia pragnienia. Liczyć się jednak należy, iż 
„posucha" trwać będzie mimo wszystko jeszcze 
przynajmniej w 12 stanach przez pewien czas, 
dopóki nie załatwione będą stanowe restrykcje 
na drodze przywrócenia wolności piwnej.

W stanie nowojorskim, który w czasach 
przedwojennych słynął z olbrzymiej rzeszy ima 
koszów piwa, spodziewają się zaognienia anta
gonizmów pomiędzy rywalizującemu z sobą bro 
warami dąźącemj do kontroli rynku piwnego-

W celu uświetnienie dnia powrotu do swo
body ..pijackiej" zorganizowano we wszystkich 
wielkich miasta w ciągu dnia pochody w nocy 
zabawy pod golem niebem, przy rozpalonych 
ogniskach. Korespondent dodaje: „co to będzie 
gdy przywróci się i wolność wódki?

bów, które każdy kościół u siebie z prze
pychem urządza. Straż złożona z mężczyzn 
pod bronią, albo klęczących dziewcząt w 
białych szatach wyobrażających anieły, 
trwa dniem i nocą aż do Rezurekcji.

ŚLEDŹ I ŻUR.
Nawet Wielki Piątek, dzień najostrzej

szego postu, żałoby i umartwień nie był po 
zbawiony zwyczajów humorystycznych. Po 
nieważ post ma się ku końccwi, trzeba po
wiesić jego symbol — śledzia. Wieszało się 
go na suchej wierzbie, karząc w ten spo
sób za to. że przez siedem niedziel morzył 
żołądki. Żur trzeba także wynieść z ku
chni, jako już niepotrzebny. Nąmawiano ja 
kiegcś p/ostaka, nceświadomego żartu, że
by niósł gliniany garnek z żurem na plecach 
w sied, na czele procesji pogrzebowej. Za wstania.

/-9
( the coming of Ainus)

Przedruk wzbroniony
— W dniu naszego ślubu dam księżnej te per« 

ły, z poświadczeniem Lautier'a, na prezent ślu« 
bny.

Ostatecznie byli zaręczeni- Coprawda, zraził 
ją już do siebie swoją nagle objawioną brutal« 
nością. Z drugiej strony kochała już w życiu gwal« 
townych ludzi. Ojca, który rzucał matkę po po« 
koju, a potem błagał ją na kolanach o przebaczę« 
nie. Pierwszego męża, który był pasjonatem. Mo« 
że gwałtowność Ramona była skutkiem jego po« 
łudniowej krwi?

Nie miała innego wyścia. Była młoda i wra« 
żliwa. Ufała Ramonowi i uważała go za uczciwego 
człowieka. Zgodziła się na przyspieszenie ślubu. 
Był to postępek niedorzeczny, szalony i melodra« 
matyczny, ale w danych okolicznościach zrozu« 
miały.

— Czy pan mi odda ten naszyjnik i poświad« 
czenie? <— zapytała- — Dałem słowo i nie cofnę 
go.

— Powiedziałem, że to będzie prezent ślubny 
rzeki Garcia. — Markizowi dobrze zrobi mała 
kara.

w
tss
WILLIAM J. LOCKE

„Dziki

Niedziela Palmowa rozpoczęła okres 
Wielkiego Tygcdnia. Każdy dzień tego ty
godnia ma swoje odrębne znaczenie, z kaź 
dym związane są pewne obrzędy i zwycza
je.

Aż do r. 1603 grywane były w Kwietn-ią 
"Niedzielę djalogi o męce Pańskiej. Jeden 
z^nich, dominikański opiewał dzieje Zbawi
ciela od wjazdu do Jerozolimy, aż do pocha 
wania Go. Później, kiedy te misteria zosta 
ły przez władze kościelne zakazane, zastą
piły ie oracje młodzieży szkolnej. Chłopcy 
szkolne ustawiwszy się we dwa rzędy w ka 
ściele, prawili oracje wierszem o śledziu, 
poście, biedzie szkolnej, kołaczach i plac
kach poświęconych. Po nich występowała 

‘'bardziej liczna i niesforna gromada chłopa
ków miejskich, poprzebieranych za pastu 
chów pielgrzymów, huzarów. Ci również 
zdobywali się na oracje, ale gdy te ich mo
wy i wiersze przez lichych poetów i reto
rów sklecone śmiech tylko wzbudzały, za
kazali ich księża proboszczowie. Później i 
to zginęło.

Przez cały Wielki Tydzień zamożni od
wiedzali dawniej ubogich i chcrych, udzie
lali wsparcia, a w Wielki Piątek obchodzi
li groby i całą noc przepędzali w kościele 
aż do soboty.

TOPIENIE JUDASZA.
W środę Wielkiego Tygodnia po jutrzni 

w kościele, zwanej c.emnią jest zwyczaj, na 
znak zamieszania, które powstało przy mę 
ce Chrystusowej, że księża psałterzami i 
brewiarzami uderzają o ławki robiąc w ten 
sposób mały łoskot. Swawolni chłopcy naśla 
dując księży tłukli kijami o ławki z całej 
mocy, czyniąc grzmot przeraźliwy, póki 
dziady i słudzy kcścielnl nie przepędzili ich 
batożkam:. Następnie odbywało się uto
pienie balvara, nazwanego Judaszem, któ 
rego przedtem włóczono po mieście, bijąc 
kijami. Jestto zwyczaj, który przekształ
cił się prawdopodobnie z pogańskiego o- 
brzędu topienia Marzanny.

WIELKI CZWARTEK.
W Wielki Czwartek od wieków już bi- 

jskup ubogim starcom umywa w Katedrze 
nogi, dawniej obrzędu tego dopełniali i kró 
Iowie. Starców sadzano petem do stołu, a 
król i znakomitsze osoby usługiwali im. Ka
żdy starzec otrzymywał przy tern ubranie, 
łyżkę, nóż i widelec srebrny i dukat zawią 
zany w serwetę.

Wielki Piątek najbardziej uroczysty z 
pośród dni Wielkiego Tygodnia, poświęco
ny jest rozpamiętywaniu męki Pańskiej. Po 
Nabożeństwie odbywa się obchodzenie gro

-V X

Gdy amerykanie pitą piwo Poosevelta
Szał radości miał miejsce w dniu 7 bm. w 1 

całych Stanach jak długie i szerokie. Od wy
brzeży Atlantyku aż do Pacyfiku jankesi urzą
dzają entuzjastyczne obchody na cześć piwa, j 
wódki, Rooseuelta-

Jak kabluje korespondent nadzwyczajny pa 
ryskiego dziennika, wysłany specjalnie dla ob
serwowania tego historycznego dnia — szał en
tuzjazmu jest tak wielki, że nie widziało się po
dobnego od czasu podpisania preliminarjów po
kojowych w 1918 roku.

Narazie jest wolność piwa- Ten w swoim ro'

to w celu dopilnowania jakichś swoich egzotycz» | 
nych spraw majątkowych.

Nadja, czekając na jego powrót, otrzymała 
od Markizv czek na nazwisko Ramona Garci, na 
sumę, jaką ten ostatni wypłacił markizowi (ma« 
jącą stanowić różnicę miedzy jego wygraną, a 
wartością pereł) i list z prośba, żeby ich jakoś 
przed nim usprawiedliwiła. Biedna staruszka 
sprzedała chyba wszystko, co posiadała i obawiam 
się, że markiz dowiedziawszy się o tern, nie puści 
jej tego płazem.

Nadja zapłakała łzami radości i ulgi i niewiele 
myśląc, napisała do narzeczonego szczery i ser« 
deczny list, w którym przyznała się, że wiedziała 
o poprzedniej sprzedaży pereł i błagała go, żeby 
się zmiłował nad wujaszkiem i zwrócił mu imita« 
cję, bo dług będzie mu zwrócony. Ma się rozu« 
mieć, księżna postąpiła idiotycznie, ale podnieco« 
na kobieta jest nieobliczalna. Fakt, że markiza 
oczyściła się z udziału w oszustwie, wzruszył ją 
głęboko. No, i psychologia rosyjska jest często 
dla nas, ludzi Zachodu, niezrozumiała-

Ramon podziękował za czek, zaznaczając, że 
fałszywe perły i zaświadczenie wyda księżnej 
dopiero w dzień ślubu. Nadia napisała znów kom« 
promitujący list, w którym apelowała do jego 
szlachetności. Odpisał żartobliwie. Biedaczka, nic 
miała doświadczenia życiowego, nie wratpiła o ho« 
norze narzeczonego i zresztą była pod wrażeniem 
jego urody.

Mieli wziąć najpierw ślub cywilny, gdvż pra« 
wo francuskie nie uznaie ślubów kościelnych. Pu
bliczną ceremonję w cerkwi w asyście wielkich

. W przeddzień ślubu zjedli razem wytworny 
obiad w Cafe de Paris. Garcia był czarujący i 
zachowywał się bez zarzutu. Nadja czuła się zu« 
pełnie szczęśliwa. Spadl jej z sumienia straszny 
ciężar i pozostała tylko młoda radość życia.

Nagle zobaczyła, że przed ich stołem stoi wy« 
soki, smagły mężczyzna i uśmiecha się do niej 
przyjaźnie-

Jakże się cieszę, że widzę księżnę. 
Wyciągnęła do niego rękę przez stół.
— Monsieur Alvarez! Dawne czasy — Peter« 

sburg.
— Ja jestem teraz posłem w Brukseli. Bawię 

w Paryżu przejazdem z Rio de Janeiro. A! Quel«, 
le bonne chance.

— Musimy się spotkać I pogawędzić o daw« 
nych czasach, kiedy pan bywał na dworze.

— Mon Dieu!. Jak się wszystko zmieniło! 
Gdzie Altesse stoi, żebym mógł z jej łaskawem 
pozwoleniem, złoźvć powinny hołd?

Nadja wymieniła swój hotel i dodała z ru> 
mieńcem:

— Ale jutro po południu wyjeżdżam. — Po* 
czem rzekła pośpiesznie. — Przedstawiam panu 
mego przyjaciela, senora Garcię. — Senor Alva» 
rez był sekretarzem poselstwa brazylijskiego w 
Petersburgu za czasów, kiedy ja byłam podio« 
tikiem-

Dwaj mężczyźni ukłonili się sobie, ale Nadii 
się wydało, że zwarli się z sobą oczami dziwnie 
wrogo i że zakręcone do góry wasy Brazylijeżyka 
zjeżyly się jak kolce jeża. Po chwili zwrócił się 
do niej z uśmiechem i pocałował nad stołem w 
rękę.

Wielki Tydzień
Obrzędu i zwgczaie przedświąteczne

po 45 KROPLI
3 RAZY OZiENNIE
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Z pomocq osadnikom pomorskim ' nl«asł?p^>nef,n*BI?79

Sprawa osad z parcelacji
Rządowa akcja pomocy dla osadniiików 

była niedawno przedmiotem gruntownych 
obrad Pomorskiej sekcji osadniczej BBWR 
w Torunia. Pisaliśmy już o tych obradach, 
na których szczegółowo były omówione 
sprawy, dotyczące osad rentowych, osad 
a polskiej parcelacji t. zw. kontraktowych 
oraz osad z parcelacji prywatnej. Poniżej 
podajemy streszczenie referatu inspektora 
okręgowego Urzędu Ziemskiego w Gru
dziądzu, p, Horodki, w którym omówione 
izostały szerzej sprawy, dotyczące osad z 
parcelacji prywatnej.

Wysiłki czynników miarodajnych zmie
rzają w kierunku uregulowania wzajem
nych obowiązków, t. j. Skarbu Państwa i 
osadników i to w ten sposób, ażeby nabyw
cy osad bez względu na przejściowe do
bre, czy złe koniunktury cgólne, mogli z 
przyjętych obowiązków wywiązać się. Jest 
to zasadnicza linja postępowania czynni
ków miarodajnych w sprawach osadni
czych. Jeśli rozchodzi się o nabywców 
działek z parcelacji rządowej, to zasadni
cze podzielić ich można na dwie kategorje.

Z przewłaszczeniem 
i bez przewłaszczenia

1) tych, — którzy posiadają przewła
szczenie względnie prawomocne orzecze
nia przewlaszczeniowe, oraz

2) tych, — którzy przewłaszczeń wzglę 
dnie orzeczeń przewłaszczeniowych nie 
posiadają.

Nabywcy, którzy posiadają już przewła
szczenie względnie orzeczenia przewlasz
czeniowe, ustaloną mają cenę nabycia w 
różnym czasie i to na podstawie różnych 
przepisów. Ceny te w niektórych przy
padkach są niskie, a w niektórych wypad
kach bardzo wysokie, na skutek czego 
część nabywców nie jest w stanie pomimo 
najlepszych chęci z przyjętych obowiąz
ków w postaci płacenia wysokich rat — 
wywiązać się. — Zauważyć należy, że sza
cunki te w części były ustalone w latach 
1927—1929, kiedy ceny ziemi i produktów 
gospodarstwa rolnego były wysokie. Nic 
też dziwnego, że w okresie dzisiejszym 
przypadające raty dla części tych nabyw
ców są wysokie. Interes jedffak Państwa 
«raz interes osadnika w tych przypadkach 

wymagają życiowego uregulowania 
sprarwy Û ustalenia rat w takiej wysokości, 
ażeby osadnicy, po zaspokojeniu swoich 
potrzeb, byk w stanie z dochodów swych 
gospodarstw — przypadające raty zapła- 
«M.

Nowe szacunki
Otóż o ile rozchodzi się o tę kategorję 

nabywców, rozważane były dwa sposoby 
załatwiania sprawy. — Pierwszy, jeśli się 
tak można wyrazić, prowizoryczny, a któ
ry polegać ma na ustaleniu na okres przej
ściowy przeżywanego kryzysu takich rat, 
któreby nabywcy mogli spłacać. Drugi 
sposób — polegaćby miał na tem, że w 
łych przypadkach, gdzie szacunki są zbyt 
wygórowane, dokonane miałyby być nowe 
szacunki i to na zasadach tych, na jakicn 
dokonywane są szacunki osad nieprzewła- 
szczonych.

Jeśli rozchodzi się o drugą kategorię o- 
sadników z parcelacji rządowej, t. j. nće- 
przewłaszczcnych, względnie tych, którzy 
nie mają orzeczeń przewłaszczeniowych, 
to Okręgowy Urząd Ziemski uzyskał z Mi
nisterstwa Rolnictwa i Reform Rolnych 
(upoważnienie, na którego podstawie, 0- 
kręgowy Urząd Ziemski uprawniony jest 
do ustalenia nowych szacunków nietylko 
•w tych przypadkach, gdzie nabywcy zło
żyli odwołanie od swego czasu ustalonych 
szacunków, lecz i w tych przypadkach na
wet, gdzie nabywcy nie złożyli odwołań, 
a Okręgowy Urząd Ziemski uzna, że sza
cunki są wysokie. — W tych wszystkich 
przypadkach, nowe szacunki będą ujaw
nione w orzeczeniach przewłaszczenio- 
wych< jakie będą wydane.

Oczywiście muszą być ustalone taicie 
szacunki, ażeby przypadające raty osad
nik mógł zapłacić z dochodów swego go
spodarstwa, czyli że przy ustalaniu szacun-

Dziecko polskie na obczyźnie wyciąga 
edn ciebie rączki o śAtl«==

ków musi być wziętą pod uwagę dochodo
wość gospodarstwa osadnika. — W obec
nie sporządzanych szacunkach, czynnik 
ten wzięty został pod uwagę, na skutek 
czego przypuszczać należy, że nowe sza
cunki, jakie osadnicy nieprzewłaszczeni o- 
trzymają, całkowicie tę sprawę rozwiążą. 
Sprawy te będą zakończone w krótkim 
czasie, — tym, którym zależy na przewła
szczeniu, na wnioski zainteresowanych, O- 
kręgowy Urząd Ziemski udzielić może w 
każdej chwili przewłaszczeń.

Pomoc Ononsowa
Na zakończenie .inspektor Horodko o- 

mówił jeszcze kwestję pomocy finansowej

Pierwszy wielki zjazd w swoim roku ju
bileuszowym Toruń ma już za sobą. Delegaci 
Stowarzyszeń Urzędników Państwowych, któ
rzy zjechali do Torunia z wszystkich krańców 
Rzeczypospolitej, opuszczali miasto po dwu 
dniowych pracowitych obradach, ujęci serdecz 
nę, gościnnością, z jaką ich podejmowano, 
podkreślając na każdym kroku swoje sympa- 
tje dla sędziwego grodu i gospodarzy Zjazdu.

Zjazdowi przez cały czas obrad przewodzi
ła jedna naczelna myśl, jedno naczelne hasło, 
któ.e streszcza się w słowach: Nie wart jest 
mona ten, który nie umie go wykorzystać, 
dali ćemu wyraz wszyscy mówcy, podkreślano 
to szczególnie w przemówieniach, wygłoszo
nych podczas wspólnego obiadu delegatów 
który zaszczycił swoją obecnością jak i dłuż- 
szem przemówieniem p. wicewojewoda Seydlitz 
Liczne a miłe wrażenia, jakie delegaci Zjazdu 
zdobyli w Toruniu znajdą także wyraz w naj 
bliższym numerze „Życia Urzędniczego", któ
ry będzie poświęcony całkowicie polskiemu mo 
rzu i Pomorzu oraz zjazdowi w Toruniu.

Dwa dni zjazdu w Toruniu wypełnione by
ły pracowitemi obradami. Po niedzielnych obra 
dach komisyjnych toczyły się w poniedziałek 
od samego rana obrady plenarne nad wnio
skami, opracowanemi przez komisje. Szczegół 
nie ożywiona była dyskusja nad wnioskami ko 
misji budżetowej i podczas obrad nad prelimi

dla osadników oraz kwestję spłacania 
przez osadników reszty ceny kupna, pod
kreślając, że sprawy te stoją z sobą w ści
słym związku. Wszystkie wpłaty, jakie 
osadnicy czynią idą na fundusz obrotowy 
reformy rolnej. Pieniądze te są w dalszym 
ciągu obracane na wykonywanie reformy 
rolnej, oraz na pomoc dla osadników. Dla
tego też w interesie obecnych i przyszłych 
osadn’kôw leży, ażeby w miarę swoich mo
żności nabywcy wywiązywali się ze swo
ich obowiązków płatniczych wobec Skar
bu Państwa, wpłacając to, co mogą, gdyż 
od tego jest uzależnione tem.no przeprowa
dzenia samej reformy rolnej oraz pomoc dla 
osadnictwa na zagospodarowanie się.

narzem budżetowym. Dyskusja nacechowana 
była dużą rzeczowością, rozwagą i troską o 
celowość budżetu i wydatków z równoczesnem 
uwzględnieniem wszystkich potrzeb, wynika
jących ze statutu S, U. P. Ożywiona dyskusja 
nie pozbawiona chwilami momentów nawet 
dość silnych, nie przeszkodziła jednak temu, że 
w rezultacie wnioski komisji budżetowej prze
szły jednogłośnie, dając zarządowi cały szereg 
cennych wskazówek co do sposobów gospo
darki na rok przyszły.

Wnioski komisji organizacyjnej przeszły 
bez dyskusji jako wynikające z istotnych po
trzeb organizacji i zrozumienia wszystkeh 
członków dla aktualnych możliwości rozwoju 
Stowarzyszenia i celowości koniecznej w tym 
celu taktyki.

Stwierdzić należy pozatem, że przez cały 
czas obrad wszystkimi mówcami kierowała za
sadnicza myśl pogodzenia interesów swych 
z interesem państwa. Miejsce zaś Zjazdu, To
ruń, stolica Pomorza, kierowała równocześnie 
jak już wspomnieliśmy, umysły wszystkich de 
legatów z całej Polski ku wzmożeniu propa
gandy dla idei nieskrępowanego dostępu do 
morza polskiego i kategorycznego przeciwsta
wienia się wszelkim zakusom, któreby w jaki
kolwiek sposób chciały godzić w to odwieczne, 
życiowe i historyczne prawo polskiego naro
du. Świadczą o tem i rezolucje i cały ton prze

Dwie kasty
Wchodzimy do prywatnego Banku do Kasy 

Oszczędnościowej lub Towarzystwa Ubezpie 
czeń: Wszędzie jesteśmy klijentami, którzy 
przynoszą pieniądze, a więc tymi, którzy po
średnio ątrzymują instytucję, dla których zda
wałoby się została ona stworzona- Tymcza
sem już po dziesięciu minutach okazuje sfę. te 
jesteśmy kategorją ludzi numer drugi, czemś w 
rodzaju parjasów pozbawionych praw.

Niechaj w instytucjach tych ktoś z intere
santów ośmieh się zapalić papierosa. Wnet 
władcza ręka pana urzędnika wskazuje nam 
ściany. Podnosimy wzrok- Czy sądzicie pań 
stwo, że ujrzeliśmy cudne freski al Rafaelo lub 
przepiękne gobeliny? Nic z tego. Na gołej 
ścianie wisi tabliczka „nie wolno palić“

Jakto, więc interesant, więc klijent, który 
nieraz godzinami ozeka na załatwienie swej 
sprawy niema prawa zapalić! Przecież to śmie
szny anachroniznj. Nie są instytucje użytecz
ności publicznej muzeami archeologicznemi, w 
których przechowują się mumje egipskie owi
nięte w papirusy- Tym mógłby dym zaszko 
dzić. ,

My jesteśmy ludźmi żywymi, i chcemy pa

mówienia wszystkich delegatów ze wszystkich 
środowisk Rzeczypospolitej.

Prezydjum Zarządu Głównego złożyło p 
wojewodzie Kirtiklisowi w imieniu Zjazdu po
dziękowanie za przyjęcie protektoratu nad 
Zjazdem i przedstawiło p. wojewodzie zasadni 
cze rezolucje. P. Wojewoda szczególnie zainte- 
sował się organizacją w kierunku samopomo
cowej działalności S. U. P. i możliwością stwo 
rz nia nad morzem letniska dla członków S. 
U. P.

W godzinach popołudniowych nowy zarząd 
S. U. P. odbył swoje pierwsze posiedzenie w 
sali Sejmiku Powiatowego, skąd już delegaci 
wśród owacyj na cześć gospodarzy Zjazdu * 
zwłaszcza p. starosty Rogowskiego, udali się 
na dworzec, by powrócić do swych miast.

Wybory do władz 
naczelnych

Do nowego Zarządu Głównego, który ukon 
stytuował się wczoraj, weszli: prezes Józef 
Stypiński, który godność tą piastuje od 9 lat, 
wiceprezesi Wacław Kowarski, Tadeusz Ocio- 
szyński i star. Rogowski, sekretarze Alfred 
Jaroszewicz i Tadeusz Domański, skarbnik 
Więckowski i zastępca skarbnika Bereżnicki, 
oraz członkowie Mieroszewicz, Jelioz i Nadol- 
ski, Pozatem wchodzi do zarządu Główneg-; 
jeszcze dalszych 24 członków z poszczególnych 
ośrodków Stowarzyszenia w całym kraju.

Uchwały ziazdu
Z wniosków komisji organizacyjno zawód« 

wej, uchwalonych jednogłośnie przez Zjazd, 
wymienić należy szereg poleceń dla Zarządu 
Głównego w sprawach zawodowych organizacj i 
jak poczynienie starań o ulgi dla dzieci człon
ków S. U. P. w szkołach prywatnych, o ujed
nostajnienie świadczeń ze strony Rządu na 
rz cz pracowników prowizorycznych i kontrak 
towych, o zniżki kolejowe dla tychże pracow
ników, o zawarcie umowy ze Związkiem Kas 
Chorych w sprawie leczenia urzędników kon 
traktowych w sanatorjum Domu Zdrowia S. U. 
P. w Zakopanem. Wreszcie Walny Zjazd De 
legatów wezwał Zarząd Główny, by zwrócił sio 
do Stowarzyszenia Urzędników Skarbowych i 
S. U. K, S. z propozycją połączenia S. U P., 
S. U. S. i S. U. K. S. w jedną wspólną orga
nizację. Jeszcze w roku bieżącym ma się od
być wspólny zjazd delegatów tych oiganizacyj, 
który ma się opowiedzieć o formach współży 
cia.

Walny Zjazd Delegatów wezwał dalej Za 
rząd Główny do wszczęcia energicznych per- 
traktacyj z urzędniczemi organizacjami w kie 
ranku całkowitego zjednoczenia się we współ 
ną organizację na następujących zasadach: a) 
apolityczności, b) jednolitości wewnętrznej, c) 
wspólności majątkowej.

W wypadku gdyby zainteresowane organi
zacje urzędnicze nie chciały zgodzić się połą
czyć na tych zasadach Walny Zjazd Delega
tów upoważnia Zarząd Główny do negatywne 
go ustosunkowania się do tych organ! mryj w 
swej działalności organizacyjno ■ propagando - 
wej.

W WELKI CZWARTEK
upływa termin przyjmowania ogłoszeń do

WIELKIEGO 
NUMERU 

WIELKANOCNEGO
DNIA POMORSKIEGO

OGŁOSZENIE
zamieszczone w „Dniu Pomorskim“ ukaże się jedno
cześnie w 7 pismach na Pomorzu i to Zupełnie 
bezpłatnie i tak: w „Gazecie Morskiej“, 
„Dniu Grudziądzkim“, „Dniu Kujawskim", „Dniu Byd
goskim“, „Gazecie Gdańskiej“i„GazecieMogileńskiej“

Ogłoszenia przyjmuje się od godz. 8-ej rano do g. 19 bez przerwy w

ADMINIST ACJi „DNIA POMORSK EGO‘‘ 
ul. Szeroka 11. TORUŃ Telefon 748.

lié. M- D.

za zjednoczeniem organizacyj 
urzędniczych

Armia urzędnicza dla sprawy morskiej
Zjazd toruński za zjednoczeniem ordanizacui

to dom. ..,. ! JioigŁct
UjazHj' miody, u>incL oumcoute

’Warszawski^"
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Wszędzie przesiadała 
Polaków

Zdzierała napisu polskie 
i znceafa się

„Opolskie Nowiny Codzienne“ donoszą: 
W miejscowości Strzelce do właściciela rę6tau» 
racji Jana Wawrzyniaka zgłosił się pewien 
mężczyzna, żądając w imieniu dowódcy bojów 
ki narodowo»socjalistycznej zdjęcia w ciągu 
2»ch godzin szyldu z napisem polskim. W 2 go» 
dżiny później urząd policji w Strzelcach zate» 
lefonowal do Wawrzyniaka, żądając natych» 
miastowego zdjęcia szyldu. Wawrzyniak o« 
świadczył, iż zarządzenie to jest bezprawne 
i sprzeczne z przepisami konwencji genew< 
skiej. W godzinę potem przybył do restaura» 
cji wachmistrz policji, żądająo natychmiasto» 
wego usunięcia szyldu i zaznaczając, że po* 
twierdzenie policyjnego zarządzenia otrzyma 
za pół godziny. Następnie wachmistrz poli» 
cji sprowadził malarza, który zamalował na 
szyldzie słowa „Restauracja Jan“, pozostawia» 
jąc tylko nazwisko „Wawrzyniak“.

Ohydnego napadu dopuścili się Hitlerowcy 
na młodzież polską w Rydułtowach, gdzie 
dnia 7 bm. między godz. 18,30 a 19,30 napadla 
grupa Niemców na czterech akademików Po» 
laków z Rybnika, którzy przyjechali do tej 
miejscowości w odwiedziny. Napastnicy za» 
trzymali samochód a jednego akademika Zie» 
mickiego z Rybnika pobili, wykrzykując przy.- 
tem „Heil Hitler“, „Precz z Polską“, oraz wy» 
grażając po niemiecku, iż będą prześladowali 
każdego, mówiącego po polsku. Wdrożono 
natychmiastowe dochodzenia i ujęto 17 spraw 
ców napadu, z których jeden posiadał swasty« 
kę hitlerowską. Jest to już drugi w tym ty» 
godniu napad na akademików polskich na tym 
terenie,

Tczew
— Z walnego zebrania Białego Krzyta. — 

Onegdaj odbyło się walne zebranie Białego 
Krzyża. Po sprawozdaniu zarządu i udzieleniu 
absolutorium powołano do nowego zarządu pp. 
Łubieńskiego, burmistrza Wojczyńskiego, ks- 
prób. Kopczyńskiego, por- rez. Iwiddego i dyr 
Malewskiego-

W skład komisji rewizyjnej weszli pp- inż 
Wądołowski, Witosławski i Jurgo. Sekcja oświa 
towa: p. insp. Tarnowicz- Sekcja propagando
wa: p- Kopffowa. Sekcja świetlicowa pp-: Jaai- 
na Bartosikówna, Ćwiklińska, Wtedyczyna, — 
Wojczyńska i Kopffowa.

Rolnico 2ÏÏÏEÎÎ2 potępiają partolnlKów
i organizują powiatowe PTR

Ub. soboty w sali Sejmiku w Wejherowie 
Odbyło się zebranie prezesów Kółek Rolni
czych po w. morskiego, pod przewodnictwem 
prezesa powiatowego p. Żylicza. W obradach 
wziął udział p. starosta Wendorff.

W czasie obrad poruszono między innemi 
sprawę rygorystycznych rozporządzeń władz 
gdańskich w obrocie mlekiem, a skierowanych 

''przeciwko rolnikom polskim zamieszkałym w 
powiatach sąsiadujących z Wolnem M'astem- 
Rząd polski wydał ustawę, która przeciwsta
wia się rozporządzeniom gdańskim i reguluje 
obrót mlekiem.

Z powodu ukazania się mylnych informacji 
w sprawie podatków komunalnych zabrał głos 
p. starosta Wendorff wyjaśniając, że opłaty 
drogowe zostały w rokn budżetowym 1933-34 
zniżone o 20 proc,, a podatek od psów zniżo
ny do 3 zł. względnie 4 zł. od 1 psa drugiego 
6 zł. i t. d. Następnie p. starosta wyjaśnia o 
otwarciu żłobów w zajazdach, po przeprowa
dzeniu pewnych zarządzeń sanitarnych. Poza- 
tem zawiadamia zebranych o kredycie siew
nym w wysokości 6.000 zł, (z czego połowa w 
eiarnie) płatnym w grudniu bez prolongaty.

Następnie p. prezes Żylicz złożył sprawo
zdanie z przebiegu Walnego zebrania w Toru 
niu. Sprawozdanie wysłuchano z wielką uwa 
gą, poozem na wniosek p. Kuhnke przystąpio
no do odczytania statutu powiatowego T-wa 
Rolniczego, który po zapoznaniu się przez 
oztonków został jednogłośnie przez aklamację 
uchwalony. Na wniosek p. Roszczynialskiego z 
Łężyc, zebrani uchwalili następującą rezolu
cję:

„Zebranie Powiatowego Towarzystwa Rol
niczego na powiat morski w Wejherowie w 
dniu 8 b. m. po referacie sprawozdawczym p. 
Żylicza, POTĘPIA JEDNOMYŚLNIE I 
BEZWZGLĘDNIE ZAJŚCIA NA NADZWY- 
C ŁAJNEM WALNEM ZGROMADZENIU P.

TCL przed 3-maja
Zarząd Główny TCL zwraca się z usilnym 

apelem by wobec zbliżającego się święta pań
stwowego i narodowego w dniu 3 Maja wszy
stkie Komitety i Podkomitety TCL podjęły już 
obecnie energiczne przygotowania, by święto to 
wypadło jaknajokazalej pod każdym względem- 
Winno się dążyć do zjednoczenia wysiłków 
wsayetkich dla godnego uczczenia święta zgo
dy, wielkiej Konstytucji Majowej.

Dzień 3 mają jest zarazem dniem zbiórki, 
dniem ofiarności społeczeństwa na cele oświa
ty pozaszkolnej. W tym celu należy tą zbiórkę 
jak najlepiej w szczegółach przygotować. Po- 
starć się trzeba o to, by każdy mógł pospie
szyć z datkiem choćby najdrobniejszym- Domy 
i okna winny być udekorowane chorągwiami i 
nalepkami TCL- Można już je obecnie naby
wać w biurze Centrelnem TCL w Poznaniu 
przy ul- św. Marcina 37 tel- 10-50, na Pomorzu 
w Sekretarjacłe TCL w Grudziądzu ul. Lipo
wa 28.

Gdańsk sprowadza 
pieczywo z Gdyni

Ostatnio piekarze gdyńscy zaczęli wysyłać 
większe partje chleba na teren Wolnego Mia» 
sta. Przewóz chleba przez granicę nie napo» 
tyka chwilowo na żadne trudności ze strony 
gdańskich urzędników granicznych, w przeci» 
wieństwie do przewozu mięsa. Ten swoisty 
„eksport“ pieczywa z Gdyni tłomaczy się 
znaczną różnicą cen chleba, jaka istnieje po» 
między Gdynią a Gdańskiem

Chofnicc
— Lubnia przy pracy- Mając dobro Pań

stwa przedewszystkiem na oku — zebrało się 
grono osób z naszej wioski z p- kierownikiem 
szkoły Bernardem Bukowskim — p. Jakóbem 
Łyko nauczycielem i p. Franciszkiem Litwiczem 
kier, szkoły ze Zalesia do pracy ideowej której 
celem było przekonywanie ogółu miejscowego 
obywatelstwa, że wszelkie małe, szare sprawy 
życia codziennego muszą ustąpić przed ogólnem 
dobrem naszej Ojczyzny.

Początek pracy dało zebranie organizacyjne 
i założenie koła lokalnego BBWR w dniu 5 bm 
Do Zarządu koła weszli pp.: B- Bukowski, —- 
przewodniczący, Fr- Litiwicz z Zalesia — zastęp 
ca Jakób Łyko — sekretarz, Brunon Szachter 
z Lubnia skarbnik Dabcki Paweł gospodarz lo
kalu. Dla dobra Państwa będziemy pracować 
s ale i wytrwale a ogół widząc nasz szlachetny 
ozyn sam iprayjdzic do na*» 

T. R. W TORUNIU W DNTU 23 MARGA B. 
R. STOJĄC NA STANOWISKU, IŻ ŻADNE 
ROZGRYWKI PARTYJNO . POLITYCZNE 
NIE POWINNE MIEĆ MIEJSCA NA TE
RENIE ORGANIZACJI GOSPODARCZEJ, 
JAKĄ JEST P. T. R. — uchwala z koniecz
ności statutu nadający Powiatowemu Towa
rzystwu Rolniczemu na pow. morski osobo
wość prawną, aby zapewnić tok prac orga
nizacji zawodowo . rolniczej w powiecie".

Do czasu ukonstytuowania się Rady Po

wiatowej T-wa Rolniczego w myśl par. 20 u- 
zaaje się członków zarządu powiatowego do
tychczasowego P. T. R. i do czasu wybrania 
nowego zarządu przez Radę Powiatową przy
sługują im wszelkie uprawnienia wynikające z 
par. 19 uchwalonego na dzisiejszym zebraniu 
statutu.

Termin wyboru delegatów z kółek rolni
czych, przyjęto do dnia 15 maja. Po tym ter
minie zbierze się w myśl nowego statutu Ra
da Powiatowa T-wa Rolniczego.

P. T. D. musi być apolityczne
Rolnicy pow. ńrntlzMdzkiego przeciwko 

party niciwu
Ub. niedzieli w Grudziądzu odbyło się 

zebranie powiatowe P. T. R. Tematem •- 
brad była sprawa ustosunkowania się do 
nowego zarządu głównego P. T. R., który 
wybrany został pod kątem partyjnym. Ze
branie uchwaliło rezolucję, STWIERDZA
JĄCĄ KONIECZNOŚĆ ZACHOWANIA 
PRZEZ P, T. R. CHARAKTERU APOLI
TYCZNEGO ORAZ UTRZYMANIA 
WSPÓŁPRACY Z RZĄDEM; uchwalono

również wstrzymanie wpłacania składek 
do kasy zarządu głównego oraz NADANO 
MIEJSCOWEJ PLACÓWCE POWIATO
WEJ CHARAKTER AUTONOMICZNY. 
Wreszcie dokonano wyborów uzupełniają
cych dc związku powiatowego. Prezesem 
został p. Rozwadowski.

Obszerniejsze sprawozdanie podamy w 
następnym numerze „Dnia".

Robotnicy z wdzięcznością przyfmulą 
opiekę Rządu

Poświecenie tarlaku w Kaliskach
W Kaliskach pod Tczewem odbyło się sta» 

raniem Dyrekcji Lasów Państwowych poświę» 
cenie tartaku państwowego, którego urucho» 
mienie dało pracę licznym bezrobotnym znaj» 
dującym się w okolicy.

Aktu poświęcenia dokonał ks. proboszcz 
z Kalisk, który w przemówieniu swem pod» 
niósł, że fakt utworzenia nowej placówki go« 
spodarczej za da je kłam dotychczasowym twier 
dzeniom miejscowych demagogów, że Rząd nie 
troszczy się o bezrobocie i tylko likwiduje pew 
no placówki gospodarcze. Obecnie ludność 
może się naocznie przekonać, ile w tem jest 
prawdy. Rząd kieruje się tylko racjonalnością 
istnienia pewnych warsztatów w danym ośrod« 
ku, a najlepszym dowodem troski o rodziny 
robotnicze jest dzisiejsze poświęcenie tarta»

ku.
Następnie po przemówieniu p. starosty za» 

brał glos dyrektor Lasów Państwowych w To» 
runiu p. Zagórski, który w przemówieniu sweto 
zobrazował politykę Ministerstwa Rolnictwa, 
która rozkłada się na setki lat. Parę pokoleń 
w dziedzinie hodowli i wykorzystania lasów 
ma za zadanie przekazać następnym pokole» 
niom w lepszym stanie to co myśmy odziedzi» 
czyli po zaborcach.

Zkolei goście zwiedzili będący w ruchu tar 
tak, w którym narazie pracuje 84 robotników 
na dwie zmiany.

Wzruszające przemówienie wygłosił jeden 
z delegatów robotniczych, zapewniając, że kia» 
sa robotnicza z wdzięcznością przyjmuje tro» 
skę Rządu i obiecuje sumienną i lojalną pracę. wstąp w szeregi lOPP.

Rezerwowa armia Pomorza przy praco
Doroczna zrazd Powstańców pow. wąbrzeskiego

Ubiegłej niedzieli odbył się w Wąbrze
źnie walny zjazd delegatów placówek Zw. 
Powstańców i Wojaków O. K. 8 ppwiatu 
wąbrzeskiego.

Przybyli delegaci wraz z przedstawi
cielami władz wzięli udział w nabożeń
stwie w miejscowym kościele parafialnym, 
poczem zebrali się w sali kina „Słońce".

O godz. 11 prezes powiatowy drh Fr. 
Czerwiński otworzył walny zjazd, witając 
przedstawiciela władzy administracyjnej w 
osobie wicestarcsty mgr. Cwinarowicza, o- 
raz p. burm strza Schwarza, sekretarza 
generalnego Zw. Powstańców i Wojaków 
O. K. 8 drha Kuklińskiego, przedstawiciela 
armji czynnej i k-nta powiatowego por. 
Kuliszewskiego, przedstawiciela Zw. Har
cerstwa Polskiego p. Nałęcza, przedstawi
ciela Koła Oficerów Rezerwy p. Dzlerz-

gowskiego, k-nta połócji pkom. Szmytkow- 
skiego, prezesa powiatowego Federacji P. 
Z. O. O. p, Bigocklego, prezesa pow. Zw. 
Strzeleckiego ob. Fr. Waligórę i przedsta
wiciela prasy miejscowej red. Szczukę.

Następnie sekretarz powiatowy stwier
dził obecność delegatów placówek z Wą
brzeźna, Kowalewa, Książek, Węgorzyna, 
Miewa, Płużnicy, Mgowa, Łopatek, Łobdo- 
wa, Osleczka, Dębowejłąki, Kurkodna, 
Chełmońca, Elgiszewa, Zielenią i Wielko- 
łąki — razem reprezentowanych było 16 
placówek w ilości 76 delegatów.

Po zagajeniu zjazdu, przystąpiono do 
sprawozdań członków zarządu powiatowe
go, które składali: prezes Czerwiński, 
k-nt por. Kulószewski, sekretarz — Du
dziak, skarbnik — Bardjan, — poczem 
sprawozdania z działalności placówek 

Prace nad uruchomieniem Giełdy 
Zboźowo-Towarowel w Bydgoszczy
Dowiadujemy się, że prace nad uruchomię» 

nicm Giełdy Zbożowo»Towarowej w Bydgosz 
czy są w pełnym toku.

Na ostatniem posiedzeniu Komitetu Orge» 
nizacyjnego w dniu 5 kwietnia br. przyjęto na 
wniosek Komisji Kwalifikacyjnej 70 członków 
ze sfer handlowych, przemysłowych i rolni» 
czycb Pomorza i okręgu nadnoteckiego. Zain» 
teresowanie pracami organizacyjnemi jest bar« 
dzo duże, o czem świadczy fakt stale naply, 
wających zgłoszeń. 

stwa Przemysłu i Handlu. Komisja Wybór» 
cza natomiast rozpoczęła już prace związane 
z wyborami, których termin ustalony zostanie 
w najbliższych dniach.

Podkreślić na tem miejscu wypada, że usta» 
lone opłaty dla członków są minimalne. W 
stosunku rocznym wynoszą one dla członków 
kurji rolniczej i konsumentów 60 zł, kurji han 
dlowej od 90—150 zł, zależnie od wysokość' 
świadectw przemysłowych, oraz kurji przemy» 
slowej od zł 90—150, zależnie od zdolności 
przemiałowej na dobę. Wpisowe wynosi zł 20 
zaś dla członków innych Giełd zł 10. Informa» 
cyj udziela Komitet Organizacyjny Giełdy 

w Bydgoszczy, Nowy

Na tem samem posiedzeniu -wyłoniono dwie 
komisje: regulaminową i wyborczą. Pierwsza 
z nich ma opracować szereg regulaminów i in» 
strukcyj wewnętrznych Giełdy, z których kil». Zbożowo»Towarowej 
ka wymaga zatwierdzenia zc strony Miniator» I Rynek 10,

składali poszczególni prezesowie i komen
danci.

Ze złożonych sprawozdań wynika, że 
prac* Powstańców i Wojaków O. K. 8 w 
powiecie wąbrzeskim stanęła na wysokim 
poziomie organizacyjnym i wyszkolenio
wym — wynikiem czego je»t ilość odbytych 
w ciągu ubiegłego roku ćwiczeń p. w. strze- 
lań i zdobytych odznak strzeleckich przez 
Wojaków.

Pc sprawozdaniach przystąpiono do wy
boru nowego zarządu powiatowego, które
go prezesem ponownie obrano druha Fr. 
Czerwińskiego, a wiceprezesem druha 
Paczkowskiego z Płużnicy, sekretarzem o- 
brano drha Dudziaka, skarbnikiem drha 
Wolnika, referentem organiz. i oświat, dru
ha prof. Golika.

Następnie w dłuższym referacie k-nt 
powiatowy p. w. por. Kuliszewski podał 
zebranym plan pracy na rok bieżący, w któ 
rym podkreślił potrzebę propagandy siły i 
gotowości armii rezerwowej, oraz pracę 
bez wyjątku wszystkich członków woiac- 
kćej organizacji nad utrzymaniem karnych, 
fizycznie i wojskowo usprawnionych placó
wek, które winny być przykładem pracy 
dla Państwa dla oddziałów P. W. młodzie
ży przedpoborowej.

Po referacie por. Kuliszewskiego wy
wiązała się żywa dyskusja, w której za
bierali głos poszczególni delegaci placó
wek.

Następnie druh prezes zreferował bud
żet zarządu powiatowego, który z małetnl 
poprawkami został przyjęty.

Na zakończenie zjazdu uchwalona zo
stała rezolucja przeciwniemiecka, oraz wy 
słano depesze do Pana Wojewody, Jego 
Eks. Ks. Biskupa Okoniewskiego i Pena 
D-cy Okr, Kcrp. 8 gęn. Pasławskiego.
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KRONIKA
TORUŃ

Kalendarzyk rzym.>kat.
Wtorek Wielki, Leona 
Środa Wielka, Wiktora M.

— Stan wody w Wiśle z dnia 10. 4.: Zawi» 
chost 4*1.40; Warszawa +1,45; Płock +1,35; 
Toruń +1,64; Fordon +1,68; Chełmno +1,60; 
Grudziądz +1,83: Korzeniewo +1,96; Piekło 
+1,40; Tczew +1,45; Einlage +2,36; Schie» 
weahorst +252.

— Nocny dyżur aptek. W śródmieściu dy»' 
żyru je do środy dnia 12 bm. włącznie apteka 
Pod Orłem, Rynek Staromiejski: na Byd« 
goskiem Przedm,: św. Anny, Mickiewicza 98; 
na Mokrem: Pod Łabędziem, Kościuszki 15.

— Książnica Miejska im. Kopernika przy 
ul. Wysokiej została no odnowieniu otwarta

—- Świetlica Związkn Pracy Obywatelskiej 
Kobiet dla dziewcząt pozaszkolnych, Łazienna 
24 czynną jest w czwartki i soboty od godz 
17«ej.

— Komenda Okręgu Z. S. przeniosła biura 
komendy na ul. Jagiellońską 2 (obok Bibljote« 
ki D. O K ).

— Książnica miejska im. Kopernika (Wyso- 
ka 122) otwarta codziennie z wyjątkiem nie« 
dziel i świąt od godz. 9,30—12 i 16—19.30.

Repertuar kin:
Mars — „Rajski ptak“.
Palace — „Ludzie w hotelu“.
Światowid — „Musisz być moją1*.
Corso — „Mandżurja plonie“.

Pamięlaicie o dzieciach sufcryn
Kilkaset dzieci toruńskich szkół poszech- 

nych należy wysłać w bieżącym roku na kolon- 
je letnie, by w ten sposób wyrwać je na kilka 
tygodni przynajmniej z wilgotnych suteryn, bez 
słonecznych sadyb i tych przyziemnych — acz 
nieuniknionych trosk o kęs czarnego chleba-

Kilkaset dzieci, przygnębionych nędzą ro
dzinnego ogniska — zmęczonych trudem cało
rocznej pracy szkolnej — źle odżywionych, bla
dych i marniejących fizycznie, oczekuje — jak 
zmiłowania opieki ciepłej, serdecznej w czasie 
wakacyi letnich.

Opieka ta należy im się niezaprzeczenie —

boć nie ich wina —* ni wina ich ojcó-w jest w 
tem że czasy są trudne. Opieka ta należy im 
się bezwzględnie — boć i one przecież należą 
do tej mil jonowej rzeszy, która stanowić ma 
podwalinę naszej przyszłości narodowej-

W imię Bożego nakazu, w myśl dobrze zro 
zumiałego interesu społecznego i narodowego 
pamiętajmy o tej gromadzie znękanej i na ko- 
lonje letnie oczekującej dziatwy szkolnej. — 
Pcmięć zaś tę udokumentujemy hojnym datkiem 
na liście ofiar, — otwartej na łamach 
„Dnia Pomorskiego“ na rzecz kolonji letnich 
dla dziatwy toruńskich szkól powszechnych-

Host na WISle

Do najokazalszych i najpiękniejszych mostów w Polsce należy most na Wiśle w Toruniu.

We wtorek, dnia n kwietnia br. 
teatr nieczynny.

W środę, dnia ii kwietnia br. 
o godz. 2o«tej

„Sw. Teresa od Dzieciątka 
Jezus"

Melodramat w 4 akt. ks. St. Hopka
W czwartek, dnia 13, w piątek 

dnia 14 bm. i w sobotę, dnia 15 
kwietnia br.

teatr nieczynny.

Sezon 1932/33
Kier.: Józef Cornobis.

— Osobiste. W dniu wczorajszym wyjechał 
p. Wojewoda Pomorski Stefan Kirtiklis w 
sprawach służbowych do Warszawy, oraz na 
kilkudniowy urlop świąteczny.

— Notujemy złotemi zgłoskami. Na świę« 
cone dla najbiedniejszych dzieoi Torunia zło« 
żya Dobruchna Dałkowska 4 zł 20 gr zebra» 
ne na swych imieninach za wstęp na zaimpro» 
wizowane przedstawienie przez Jurka Masko» 
wieża. Za ten objaw dużego serca w imieniu 
najbiedniejszych składamy ofiarodawczyni pro 
ste „Bóg zapiać“.

— Jeszcze w sprawie sposobu przeprowa
dzania kwest ulicznych. W związku z artyku« 
łem p. t. „Cel nie uświęoa środków“ umiesz» 
ozonym w wczorajszym numerze naszego pis» 
ma, w którym wskazaliśmy na niewłaściwy spo 
sób przeprowadzania kwest ulicznych, pragnę» 
liśmy wyjaśnić, że uwagi te nie stoją w żad» 
nym Związku z przeprowadzaną ostatnio sprze 
dążą wydawnictw i pocztówek Ligi Morskiej 
. Rzecznej. Sprzedaż tych pocztówek usku» 
teczniają cźSmkowie Ligi w celach propagan» 
dowych.

— W sprawie podatku dochodowego. Zwró» 
cić należy uwagę płatników, że w terminie do 
końca b, m. wszyscy płatnicy podatku docho» 
dowego muszą złożyć do właściwych urzędów 
skarbowych zeznania o dochodzie uzyskanym 
w roku 1932 i jednocześnie wpłacić połowę 
przypadającego podatku. Jak donosiliśmy, or» 
ganizacje gospodarczo zwróciły się do władz 
w sprawie rozłożenia na raty wpłat podatku 
dochodowego. Zaznaczyć należy, że po do« 
konanym wymiarze druga połowa należności 
jest zwykle rozkładana na raty i wobec tego 
płatnicy łatwiej wywiązują się ze swego obo« 
wiązku. Rozłożenie przedwstępnej wpłaty by 
loby również pożądane.

— Zgony. Dnia 10 kwietnia 1933 r. zmarli 
w Toruniu: Ryszard Szcześcik, ur 5. 4. 1933; 
Marja Brzozowska z d, Reimann, ur. 6. 9 1900; 
Stanisław Przyjemski, ur 5 11. 1911 r.
Z Mc aï irai

— „Żywot św, Teresy“. W środę, dnia 12 
kwietnia br. o godz. 20 piękna sztuka religijna 
ks. St. Hopka pt „Żywot św Teresy“ z, p Su» 
chankówną w roli głównej

W czwartek, dnia 13, w piątek dnia 14, i 
w sobotę dnia 15 kwietnia br, teatr nieczynny.

X sali saądowej

Śmiała kradzież
Niezwykle śmiałej kradzieży dokonano swe

go czasu do drogerji p- Skrzypczaka- Włamy 
wacze otworzyli sklep przywołali taksówkę, a 
naładowawszy skradziony towar, odwieźli go 
do swych paserów Drozdzewskich na Bydgos
kie przedmieście.

Szofer autodorożki zorjeńtował się jednak 
z kim miał do czynienia, ; zawiadomił policję, 
która w całości towar odebrała, a złodziei i pa 
serów osadziła w okrąglaku.

Wyrokiem Sądu okręgowego sprawcy kra
dzieży zasądzeni zostali. Jakubowski na 3 la
ta, Fr. Staniszewski ną 2 i pół roku więzienia, 
paserka Drozdzewska na 7 a jej mąż na 6 mie
sięcy więzienia,

Na skutek wniesionej apelacji odbyła się 
ponowna rozprawa i sąd obniżył karę Jakubow 
skiemu na 2 lata, Staniszewskiemu na jeden 
rok a Drozdzewskim po 4 miesiące więzienia.

Tocząca się przed tutejszym Sądem Apelacyj 
nym sprawia Dworkowskiego, zasądzonego wy
rokiem Sądu Okręgowego na pół roku więzie
nia za oszukańcze bankructwo, zakończyła się 
wyrokiem uniewinniającym.

Sprawa Dworkowskiego przed sądem 
Apelacyinom 

zakończyła się wyrokiem unlewinniaiącym
Sąd Apelacyjny zniósł wyrok I instancji i 

oskarżonego uwolnił od winy i kary.
Bronił oskarżonego adwokat Zygmunt Wiś

niewski- Przewodniczył rozprawie wiceprezes S 
A. Klank.

Za fałszowanie Mlefów kolejowych 
rok więzienia

Stanisław Ratajczak zawiadowca stacji kole 
jowej w Chełmnie który wykradł sędziemu śled 
czemu w Toruniu akta, dotyczące sprawy fałszo 
wania przezeń biletów kolejowych, za co zo
stał zasądzony na pół tona roku więzienia za
siadł w tych dniach znowu na ławie oskarżo
nych, za fałszowanie tych wykradzionych bile

tów kolejowych.
Sąd po przeprowadzeniu rozprâwy, uznał o- 

skarżonego winnym fałszowania dokumentów 
kolejowych i za to zasądzi) oskarżonego na je
den rok więzienia- Trybunałowi przewodniczył 
wiceprezes SO- Krupka, oskarżał prokurator 
Wałecki- 

Z

Wspaniały rozwói Stowarzyszenia 
„Rodzina Wojskowa“

rocznego walnego zebrania Stowarzyszenia
W sali Kasyna Garnizonowego odbyło się 

w tych dniach walne zebranie Stowarzyszenia 
„Rodzina Wojskowa“ pod przewodnictwem p- 
generałowej Pasławskiej.

Prócz licznie zebranych pań zaszczycili ze
branie swą obecnością dowódca OK VIII pan 
gen. Pasławski, oraz pp- dowódcy formacji woj 
skowych. Obszerny referat p. generałowej Pa
sławskiej i sprawozdania poszczególnych sekcji 
dały obraz pracy Stowarzyszenia, które w ze
stawieniu z rokiem ubiegłym wykazało ogrom
ny rozkwit, o czem świadczy olbrzymi przyrost 
członkiń w liczbie 500, obrót kasowy przeszło 
16000 zł-, prowadzone wzorowo cztery -przed
szkola. Przedszkola te wychowują 134 dzieci, 
dokładając wszelkich starań, by dostarczyć po
mocy kształcących umysły i serca.

Biorąc udział w ogólnej akcji pomocy dla 
bezrobotnych wykazuje Sekcja Opieki Społecz
nej duże wyniki, szczególnie w dożywianiu 
dzieci bezrobotnych na Rudaku-

W związku z wydatną pracą członkiń Ro
dzimy Wojskowej na Rudaku uchwalono stwo
rzyć tam filję Koła Toruńskiego R- W.

Na wiosek komisji rewizyjnej udzielono za 
rządowi absolutorium i wybrano nowy zarząd 
w skład którego weszły panie: generałowa Pa- 
•ławska — jako przewodWcząę«^ Ctrosdowska

i Stenerowa — wiceprzewodniczące, Winczowa 
— skarbniczka, Wojtowiczowa — sekretarka; 
Dworzakowa prze w- sekcjj kulturalno-oświat.; 
Rodewaldowa przewodu, sekcji opieki nad dzie 
ckiem; Latawcowa przewodu, sekcji finanso
wej; Piotrowska przewodn- sekcji przysposób, 
wojskowego, oraz panie: Czarnecka, Dąbrow
ska, Gajewska, Kalisizkowa Pęska, Boguszowa, 
Waselewska, Sadlińska-

Komisję rewizyjną tworzą p- kp-t. Bigo, oraz 
panie Rudkowa, Błażejewska, Sokołowska, Kol 
buszewska i Kijowska-

W końcu omawiano szereg spraw dotyczą
cych dalszej pracy i rozwoju Stowarzyszenia-

Rzuciła się tto Wisły
Rybak Feliks Trzciński wyłowił z Wisły w 

pobliżu placu ćwiczeń wodnych 8 baonu sape
rów zwłoki kobiety. —- Zawiadomiona policja 
wszczęła dochodzenia j rozpoznała w topielcu 
24 letnią Stefanię Marcinkowską.

Jak stwierdzono Marcinkowska przybyła do 
Torunia z Inowrocławia dnia 4 bm- i popełniła 
samobójstwo rzucając się do Wisły.

Zwłoki odstawiono do kostnicy miejskiej- 
O wyłowienia’ zwłok zawiadomiono rodziców 
Maroiakoweki»; »sm- r» Inowrocławia»-

Wncicczha gimnazjum 
butomshiego w Toruniu

W dniu wczorajszym odjechała z Torunia 
udając się w dalszą drogę na zwiedzenie kra
ju, wycieczka uczniów gimnazjum polskiego w 
Bytomiu-

Wycieczka w liczbie 21 osób, bawiła- w To
runiu w niedzielę. Uczestnicy wycieczki opro 
wadzani przez kolegów z Zrzeszenia Kół Kra
joznawczych Młodzieży Gimn., zwiedzili miasto 
i jego zabytki. Miasto podejmowało miłych go 
ś<d obiadem w restauracji „Polonja" podczas 
ktorego przemówienie wygłosił p. asesor Kir- 
stein i dyr. Z. O. K. Z. p. Olech w imieniu 
Tow. Opieki nad Młodzieżą Polską za kordo
nem.

Po południu goście obecni byli na akade- 
mji jubileuszowej 700-lecia m. Torunia, zorgs 
nizowanej przez Zrzeszenie Kół Krajoznaw 
czych Młodzieży Szkolnej. Po skończonej aka- 
demji Zrzeszenie podejmowało kolegów her
batką, podczas której przemówienie wygłosił 
p. dyr. Dutkowski- Herbatka minęła w nastro
ju nader miłym i serdecznym.

Podziękowanie
Proboszcz Parafji Wojskowej składa serde

czne podziękowanie za bezinteresowny udział 
w koncercie religijnym (Oratorjum), p, em- nad 
komisarzowi Sylwestrowi Parzybokowi, p. Besz 
czyńskiemu, prezesowi chóru Lutni za odśpie
wanie partji tenorowej p. płk. Rymkiewiczowi 
za udzielenie swej orkiestry p. por- Grabow
skiemu za chętne jak zwykłe przygotowanie tej 
że d-o współdziałania z chórem. Chórowi gar
nizonowemu św- Katarzyny oraz członkom chó
ru NMP i Lutni za gorliwość i wykonanie-trud 
nego utworu oratoryjnego pp- Garyantesowi i 
Dodze za pomoc w ćwiczeniu części chóru. Re
dakcjom tutejszych dzienników za łaskawą gor 
liwą propagandę- Pozatem dziękuję wszystkim 
paniom i panom w szczególności pp. Dreszler- 
Wiśniewskiej, płk. Latawcowej, mjr. Kaliszko- 
wej, Urszuli Esdeti-Tempskiej, kpt- Rozenber 
gowej, kpt- Gajewskiej, Wojciechowskiej wlaść 
księgarni Stella, Horowskiej, komandorowi dy
plomowanemu Klossowskiemu, płk. Gorczyń
skiemu, płk- Martiniemu, Pławskiemu, chór- So-( 
beckiemu, Koplińskiemu i st. sierż- Kołodziej
skiemu i innym, którzy przyczynili się w jaki
kolwiek sposób do urządzenia i wykonania o- 
ratorjum. d 1835

I A f II k,‘ 27 LoterJI Państwowej 
‘ 11 1 U - iuż można nabyć w kolekturze 
LUjJî PAWEŁ BILLERT
W W W W TORUN, NOWY RYNEK

Xe sportu
Kabel Bydgoszcz — 

PePcGc Grudziądz 1:1 
Brutalna gra obu druZsjn 
Mecz w piłkę nożną o mistrzostwo klasy A 

jaki odbył się ub- niedzieli pomiędzy wicemi
strzem Bydgoszczy Kabel oraz wicemistrzem 
Grudziądza Pepege, zakończył się wynikiem 1.1 
nierozstrzygniętym.

Skład obu drużyn był następujący: Kabel: 
Kachlicki, Górniak, Sokołowski, Badena, Mich
niewski I i II, Niestatek, Geburczyk, Dobysz. 
Gruchot, Jęczmień i Woźniak- Pepege: Radzi
kowski, Zieliński, Kloss, Zabiegalski, Bartkow
ski, Drzewoszewski, Nawrocki II i III, Józefo
wicz i Szlagowski.

Po gwizdku sędziego „Kabel“ odrazu prze 
naprzód obrońca Pepege Kłosa łapie -piłkę ręką 
i jedenastka, którą strzela nieuchronnie w 2 
minucie Gruchot dla „Kabla“ lecz już 5 minut 
później Drzewoszewski Pepege wyrównuje z da 
lekiego strzału- Pierwsza połowa przechodzi 
pod znakiem lekkiej przewagi „Kabla“ gra obu 
drużyn była brutalna zwłaszcza u graczy Pe 
pege. W połowie gry sędzia wyklucz* jednego 
z graczy „Kabla zą nieodpowiednie zachowa
nie się na boisku. Powinien był także wyklu
czyć jednego z graczy Pepege. który pomimo, 
że widział że bramkarz „Kabla“ Kachlicki trzy 
m* piłkę w rękach, włazi na tegoż i dotkliwie 
go rani kopnięciem w szyję i w rękę przez co 
bramkarza znoszą nieprzytomna go z boiska, po 
opatrunku względnie obandażowaniu Kachlicki 
wraca na siwo-je stanowisko należy mu się za to 
uznanie.

Sędzia p- Hajec przeoczył kilka błędów. — 
Około 50 minut „Kabel** grał w dziesiątkę po
kazując piękną grę da:ekie strzały oraz ambi
cję, będąc nawet w stałej przewadze.

Z „Kabla najlepsi obaj obrońcy Górniak i 
Sokołowski oraz doskonały środkowy pomocnik 
Niestatek. Z Pepege obaj obrońcy Zieliński i 
Klosc oraz bracia Nawroccy. J,
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Odwracanie rzeczywistości
Jeszcze o sprawie P. T. R.

Sprawa zamachu partyjnego na tak zasłu
żoną instytucję, jaką było Pomorskie Towa
rzystwo Rolnicze, została gruntownie oświetlo
na. Na łamach naszego pisma w kilku arty
kułach zabierali gło6 przedstaw, pomorskich 
kół rolniczych. I nietylko w prasie, lecz i w 
całym terenie pomorskim te same wysunięto 
kategoryczne i zdecydowane żądania. Ogół roi 
nictwa pomorskiego tak samo potępił rozbi- 
jaaką robotę partyjną w P. T. R., jak osądziła 
Iten wyłom ’• odśrodkowy w naszem społeczeń 
stwie opinja pomorska. Wiadomo było i jest, 
że nowy zarząd P. T. R. w swoim składzie 
przekreślił bezoeremonjalnie zasadę obowiązu
jącą dawniej w P. T. R., zasadę apartyjności, 
a na jej miejsce wprowadził ludzi o zdecydo- 
wanem nastawieniu partyjnem. Były długolet
ni i zasłużony prezes P. T. R., p. Jan Doni- 
mirski, który z tych właśnie powodów zmu
szony był do ustąpienia ze swego stanowiska 
w oświadczeniu swem, wystosowanem do Kó 
łek Rolniczych i członków Pomorskiego Towa
rzystwa Rolniczego stwierdził m. in. co nastę
puje:

Zmobilizowany atak partyjno - politycz
ny doprowadził do tego, że Nadzwyczajne
Walne Zgromadzenie odmówiło swą więk
szością zaufania członkom Zarządu Głów
nego — zasłużonym gorliwem, sumiennem i 
bezstronnem pełnieniem swych obowiązków 
— wybierając nowy skład Zarządu o ja- 
skrawem obliczu partyjno-politycznem ! Zła
many został tern samem nasz statutu, oba
lone zostały możliwości programowego speł 
niania swych zadań przez naczelną władzę 
PTR. W tym stanie rzeczy dalsze pozosta
wanie na odpowiedzialnem stanowisku pre
zesa Zarządu Głównego stało się dla mnie 
niemożliwością. Urząd mój złożyłem,... 
Niech mi wolno będzie jednak wyrazić prze 
konanie, że zdrowy zmysł samozachowaw
czy rolnictwa pomorskiego podniesie głos 
protestu przeciwko temu, żeby było repre
zentowane w swych potrzebach gospodar
czych piBez zespół ludzi, których ideologją 
jest zasadnicza i bezwzględna WAŁKA Z 
WŁASNYM RZĄDEM.
I na jedno jeszcze należy zwrócić uwagę. 
Zamach partyjny na P. T. R. dokonano w

drugiej połowie ubiegłego miesiąca. Natych
miast po zamachu i po wyborze zarządu o ja- 
skrawem obliczu partyjnem podniósł się zbio
rowy głos protestu rolników pomorskich. Pier 
wszy odezwał się powiat toruński Na powia- 
towem zebraniu P. T. R. przyjęto rezolucję, 
potępiającą wprowadzenie do naczelnych władz 
P, T- R. czynnika wyłącznie partyjnego i 
stwierdzono, że ten stan jest wyraźnie sprzecz
ny z interesami rolnictwa, których skuteczna 
obrona możliwa jest tylko na drodze ścisłej 
współpracy z Rządem. Uchwalono pozatem 
wstrzymać aż od czasu załatwienia sprawy no
wego statutu P. T. R. wpłacanie składek przez 
Zarządy Kółek Rolniczych do Kasy Zarządu 
Głównego. Te same uchwały zapadły już w 
powiecie grudziądzkim i w powiecie morskim.

I oto gdy z jednej strony rolnictwo pomor 

skie przeszło do czynnej akcji przeciw partyj- 
nictwu w organizacji zawodowej, po drugiej 
stronie ftrwało długotrwałe milczenie. To mil
czenie przerwała odezwa prezesa zarządu P. 
T. R. ogłoszona w „narodowej“ prasie partyj
nej. W odezwie tej czytamy m. in., że pod
pisany „nie należy do żadnej organizacji poli
tycznej“, że w skład zarządu weszli ludzie, 
„których ideologją nie jest walka z własnym 
rządem“; wreszcie że ten właśnie zarząd pro
si „o poparcie wysiłków zmierzających do u- 
tworzenia jednego, jednolitego frontu rolni
czego na Pomorzu“,

Przecieramy oczy ze edumienia. Ci właśnie 
których zbiorowy głos rolnictwa pomorskiego 
osądził zgodnie z rzeczywistością ten zarząd 
sfabrykowany według przepisów partyjnych, 
ci właśnie, do których rolnicy pomorscy usto
sunkowali się wręcz negatywnie — poniewcza
sie za pośrednictwem swego prezesa zwracają

W pierwszej połowie października ubiegłe« 
go roku Wydział Op. Społ. przy Magistracie 
w Grudziądzu wykrył nadużycia jakie miały 
miejsce przy wypłacie zasiłku bezrobotnym.

Sprawę skierowano na drogę dochodzeń 
policyjnych.

Dochodzenia policyjne ustaliły, iż dzięki 
temu, że nadużycia wykryto stosunkowo szyb» 
ko, straty wynikłe z tego powodu były sto* 
sunkowo małe.

Jako sprawców nadużyć aresztowano urzęd 
nika magistrackiego Marjana Daberta, oraz 
dwóch jego pomocników, bezrobotnych pra* 
cowników umysłowych, niejakiego Ludwika 
Krawczyńskiego i Antoniego Fingera,

Nadużyć dokonywano w ten sposób, że 
wpisywano na listę wypłat fikcyjne nazwiska, 
poczem fałszowano podpisy, pieniądze zaś de* 
fraudowano. W ten sposób zdefraudowano 
około 4 tysiące złotych.

Wszystkich trzech aresztowano i osadzono

W rodzinie Piekarskich w Łowinie pod 
Świeciem ód dłuższego już czasu dochodziło do 
ostrych sprzeczek na tle majątkowym między 
Maksymiljanem Piekarskim a ojcem jego Ja
nem i szwagrem Maksymiljanem Wizą.

Stary Piekarski bardzo często wypędzał sy 
na z domu nie chcąc mieć go na wyżywieniu 
a nawet kilkakrotnie pluł synowi na jedzenie 
aby tern nieludzkiem postępowaniem pozbyć się 
go z domu. Na tle takiego postępowania <•<>- 
chodziło do ostrych sprzeczek, a nawet bó c': 
Nieszczęśliwy syn znosił maltretowania ojca, 
który pewnego razu w czasie takiej kłótni 
strzelił do syna raniąc go ciężko.

Onegdaj przyszło znowu do ostrej kłótni po

się z apelem do rolników, aby „utworzyli je
dnolity front rolniczy“ ten front, który był, 
który jest, ale poza nimi. Przecież oni to wła
śnie starali się front ten osłabić, i podważyć 
w podstawach- Nie kto inny, lecz właśnie ten 
zarząd, P. T. R. w którego imieniu przemawia 
p. prezes ma jaskrawe oblicze partyjno - po
lityczne. Z tego właśnie powodu, że tak a nie 
inaczej zarząd ten powstał, że zgromadzono w 
nim wszystkich z pod jednego znaku partyjne
go. Przeciw nim jak i przeciwko intrydze par
tyjnej w P. T. R. protestuje dziś oałe rolnic
two pomorskie.

Tych faktów żadne środki ani odezwy nie 
zmienią zbyt dobrze są one znane. Rzeczywi
stości nie można farbować raz na czarno, dru
gi raz na biało. Zwłaszcza wtedy, gdy rolnic
two pomorskie zgodnie wydało swój zdecy
dowany sąd o dzisiejszym stanie w P. T. R. 
i stanęło w obronie swych praw i interesów.

w więzieniu.
W dniu 27 marca br. odbyła się rozprawa 

przed Sądem Okręgowym, przyczem sprawę 
przeciwko Fingerowi wyłączono, ponieważ — 
jak stwierdzono — jest on obłożnie chory.

Rozprawie przewodniczył sędzia S. O. p. 
Tarczyński, oskarżał p. prok. Chudziński, 
oskarżonego Krawczyńskiego bronił p. mec. 
Marszalik. Dabert bronił się sam.

Wobec konieczności przesłuchania leżącego 
w szpitalu Fingera, rozprawę odroczono do 
dnia 7 kwietnia br. Po przeprowadzonej roz» 
prawie ogłoszenie wyroku nastąpiło w dniu 
wczorajszym, przyczem Dabert skazany został 
na 9 miesięcy więzienia, zaś Krawczyński na 
6 miesięcy więzienia. Krawczyńskiemu Sąd 
zawiesił warunkowo wykonanie kary na prze* 
ciąg 5 lat.

Rozprawa przeciwko Fingerowi odbędzie 
się oddzielnie.

między Maksymiljanem Piekarskim, a jego 
szwagrem Wizem. Ostra sprzeczka której przy 
słuchiwał się stary Piekarski i drugi jego syn 
Józef przerodziła się wkrótce w bójkę w cza
sie której Wiza oddał 5 strzałów rewolwero
wych do Piekarskiego kładąc go trupem na 
miejscu.

Po dokonaniu zabójstwa Wiza zgłosił się 
na posterunku policji meldując, że Maksymi- 
ljan Piekarski popełnił samobójstwo.

W toku badań dopiero pr: wda wyszła na 
jaw. Wizego oraz cjca Piekarskiego areszto
wano i odstawiono do dyspozycji Sądu Grcdz 
kiego w Świeciu.

Echa nadużyC w Magistracie 
grudziądzkim

Wtirok w sprawach nadu/iji przy wypłatach bezrobotnym

Krwawe zajście w Łowinie pod Świeciem
Nieludzki ojciec spowodował zabójstwo syna

25 milionów wygranych
w 21 Polskiej Loterii Klasowej

W związku z dobiegającą końca 26-tą, oraz 
ponownie zaetosowanemi udoskonaleniami w 
planie gry nadchodzącej 27 loterii klasowej od 
była się w tych dniach konferencja pnasowa, 
na której popularny kolektor loterji państwo
wej p. Wladyslaw Kaftal powiadomił nas o 
szczegółach rzeczywiście rewelacyjnego planu 
gry nadchodzącej loterji, jako też o spostrze
żeniach i wynikach kończącej się obecnie 26-ej 
loferfi klasowej-

Dalekoidąca reforma, zapoczątkowana z 
chwilą ustalenia planu gry dla 26-ej loterji, 
spotkała się — zaznacza p. Kaftal — z uzna
niem całej bez wyjątku prasy krajowej, a na
wet i zagranicznej, przynosząc olbrzymi sukces 
i rozkwit naezej loterji. Jest to niewątpliwie 
najlepszem świadectwem dla wysokich zalet jej 
planu gry. Zupełny brak losów w ostatnich 
dniach przed ciągnieniem w klasie 1-ej 26-ej 
loterji pozbawił dziesiątki tysięcy stałych na
wet graczy możliwości nabycia losów, a tem 
samem szans wygrania. Fakt ten zaskoczył 
wszystkich przywykłych do kupowania fosów w 
ostatniej chwili przed ciągnieniem i jest obec
nie przestrogą, by nie odkładać kupna losów 
do klasy 1-ej nadchodzącej loterji na ostatnie 
dok

Wielki ten sukces odniosła 26 loterja. klaso
wa przedewszystkiem wskutek zmiany tzw. sta
wek w pierwszych czterech klasach na wygra
ne, skutkiem czego przybyło nam 24.000 no
wych wygranych- Dzięki tej reformie losy raz 
wygrane w czterech pierwszych klasach wraca
ją odtąd do kola szczęścia i biorą udział w 
dalszej grze. Tak więc gracz w okresie trwania 
jednej loterji wygrać może na jeden los kilka
krotnie, a ponadto otrzymać mniejsze lub więk
sze premje — zależnie od klasy, w której los 
wylosowany został ponownie. Wreszcie, co jest 
również bardzo ważne, obecnie wygrać można 
mil jon efektywny, a nie jak dawniej — tylko 
„w szczęśliwym wypadku“- Tak olbrzymich 
szans wygrania nie deje nam żadna loterja za
graniczna.

Plan gry 27ej loterji zapewnia nam mnó
stwo nowych emocyj- Prócz istniejących wy
granych przewiduje on tzw- wygrane pociesze
nia w ilości 1240, oraz możliwość wygrania na 
jeden los dwóch mil jonów zł- Potrzebne na to 
środki uzyskano przez zwiększenie ilości losów 
o 7000 wobec czego plan 27-ej loterji przewi
duje ogółem 155,000 losów. Wymienione wyżej 
dodatkowe wygrane w ilości 1240 rozlosowane 
zostana w snosób następującej 

W klasie l ej po ukończeniu ciągnienia wy
ciągniętych zostanie z kołu szczęścia dodatko
wo 40 wygranych pocieszenia po 1000 zl., w 
klasie piątej 200 po 5000 zl- oraz 1000 po 500 
zl. W szczęśliwym wypadku te 200 wygranych 
po 5000 zł-, czyli łącznie miljon, przypaść mo
gą na los, na który padła już główna wygrana 
w sumie miljona zł- — pod warunkiem jednak 
że w klasach poprzednich padła na los ten jaka 
kolwiek wygrana. Wobec tego właściciel całego 
losu, premjowanego w jednej z klas poprzed
nich, posiada poważne szanse zostania za jed
nym zamachem podwójnym miljonerem — a 
skromny posiadacz ćwiartki takiego losu czło
wiekiem zamożnym, mogącym żyć w dostatku 
do końca życia-

Tuk więc omówione wyżej szczegóły nowe
go planu gry, zdolne rozentuzjazmować nawet 
najbardziej flegmatycznego gracza i pesymistę 
■— dowodzą w całej pełni, że Polska Państwo
wa Loterja Klasowa stała się najidealniejszą 
instytucją loteryjną p,ód słońcem- Polska Lo
terja Klasowa — jak widzimy — poszczycić się 
może zaletami, jakich nie posiada żadne inna 
loterja w Europie.

W niej bowiem na jeden los wygrać można 
w szczęśliwym wwnadku dwa mil jony złotych.

Programy radiowe
Wtorek, dnia 11 kwietnia

Warszawa 8,55 Transm. z Gł. Urzędu Lote
rji Państw, ciągnienia głównego losu- 12.10 
Płyty; 15,50 Najnowsze przeboje 16,20 Odczyt 
dla maturzystów pt-: „Zjednoczenie Włoch" — 
wygłosi prof- J- Iwaszkiewicz 16,40 „Wyprawa 
Zaliwskiego w roku 1833" wygłosi p. H. Nagle- 
rowa 17,00 Popołudniowy koncert symfoniczny. 
18,00 Odczyt dla maturzystów „Polska współ
czesna“ odczyt 4 wygłosi dr- W. Lipiński; 18 25 
Muzyka; 19,00 Rozmaitości 19,20 Bieżące wiado 
mości rolnicze. 19,30 Feljeton muzyczny pt-: — 
Czy i jaka jest przyszłość opery jako dzieła 
sztuki — wygłosi prof. H- Opieński- 20.00 Tran 
smisja z Teatru Wielkiego w Warszawie- Ope
ra „Turandot" G. Pucciniego. W 2 przerwie — 
kwadrans literacki. Opowiadania Cyprjana Ka 
mila Norwida pt. „Cywilizacja“.

Środa, dnia 12 kwietnia
Warszawa 12,10 Płyty; 15,35 Program dla 

dzieci: a) Jak posiejemy — taki będzie plon, 
— pogadanka p- I. Łubiakowskiej, b) Zagadki 
i szarady — podyktuje H- Ładosz; 16,00 S. 
Rachmaninow: Wyspa umarłych, poemat sym
foniczny w wykonaniu orkiestry londyńskiej 
(płyty). 16,20 Odczyt dla maturzystów pt- — 
„Rozbiory Polski" wygłosi prof- H. Mościcki; 
16,40 „Pamiętnik niepospolitego człowieka“ — 
wygłosi p. W- Rogowicz. 17,00 4 ty konkurs 
kompozytorski mieś. .Muzyka* 17,40 „Kto pod 
lega ubezpieczeniu pracowników umysłowych“ 
wygłosi p. B- Krogulski 18,00 Odczyt dla ma
turzystów „Polska współczesna* odczyt 5-ty — 
wygłosi dr- W. Lipiński. 18,25 Pieśni w wyk- 
L. Barblan Opieńskiej- 19,20 Skrzynka poczto
wa rolnicza. 19,30 Feljeton literacki: „Nawrócę 
nie religijne w powieści polskiej“ wygłosi p- 
St. Adamczewski- 20,00 Koncert Tow. Oratoryj 
nego z Poznania. 22,00 Na widnokręgu. 22.15 
Muzyka salonowa (płyty. 22,40 Odczyt w ję
zyku czeskim pt- „Romantyczność ziemi pols
kiej* wygłosi p- W. Bunikiewicz,

Giełdy
Warszawskie notowania 

walutowe.
c dnia 10 IV 1935 r.

Transakcje Kopna
WALUTY.

Oolary 8t Zjedn. . .
DEWIZY.

—

Belgja ........ f —w
(łdańsk 174,10-173.6?
Bukareszt . , , . < . « —
Holandja 359,90-359.00

—
Londyn .»•••••• 30.48 - 30.34
Nowy York ...... 8,91-8,88
Nowy York telegr. • • ■ ■ 8.919—8.899
Paryż ......... 35.07-34,98
Praga . . ...... 26.50—26,44
Sztokholm........................... 172,32-171,19

—
Wiochy..................................;
Berlin (w obrotach nieoficj , 209

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu 

Dostawa bieżąca, parytet Poznań, handel 
hurtowy

za 100 kg. t dn. 10 IV. 1932 r
Pszenica  34,50—35,50
ęczmień —

„ zwycz prz. , . , , . —
Owies pastewn . . 11,25—11,75

„ do siewu —
Mąka żytnia 60% . . . . . —

„ pszenna 65% .... 53,00—55,00
Otręby żytnie   . 8,25—9,00

„ pszenne ...... 9—10
,, grube • • • . •

Ziemniaki jadalne białe . . < —
, czerwone .... —

Saradela —

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

tleny w KJL Zboże i nasiona oleiste sa 1000 kg.
inne za 100 kg. ■ dnia 10 IV. 1933

Pszenica nowa . , ► « a 195-197
Zyto nowe . . . • • 155-157
i ęczmień browar. ( ( a 172-180
Jęczmień przem. pastewny ■ 163-176
Owies marchijski . 1 • • • 123-126
Mąka pszenna . . . • • • 23,00-26,90
Mąka żytnia 70% . • • • 20.60-22,60
Otręby pszenne • • • • • 8.40— 8,90

„ żytnie . . . 8,75— 9,00
J-roeh Victoria > . • • • 20,00-23,00
Groch drobny jadalny aa» 19,00—21,00
łroch pastewny ■ . a • • 13,00—15,00
Peluszka................... aa* 13,00—14,00
Bób ...... 12,00—14,00
Wyka ...... 14,00—15,00
Lubin niebieski . . • • • 9,00—10.25
Lubin żółty - . . • * » 12,50—13,50
Seradela nowa . . . 17,00—21,50
Kuchy z orzecha 15.50—

,. lniane . . . « • * 10,60—
„ mielone . . . • a • 10,30—

Wytłoki suche <raj, • a * 8,60-
Wytłoki Soya 1L > a ■ * 9.20—1OJ0D
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Synowie

inne

i

I

45 gr.
55 gr.
50 gr.
30 gr.

Toruń, ul. Szeroka 15.
Szczytna 15. 1872

W. ORŁOWSKI

CHEŁMŻA
Poszukuję 

sklepu 
względnie ubikacji na 

skład mąki 
i wymianę zboża.

Spieszne oferty do Ad« 
minstracji Dnia Pom. 

Toruń pod 2019.

Rowery 
maszyny do styda 
grama! >ny reperuje w

Toruń, Kowalewo, Schodno, Kartuzy, Szydłów kielecki. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Spis zapowiedzi nr. 36/1933
ZAPOWIEDŹ. Podaje się do ogólnej wiadomości, 

że: 1) Herbert Oton Reimann, nauczyciel, kawaler, za
mieszkały w Gdańsku, syn asystenta policji Otona 
Bernarda Reimanna i jego żony Idy Marji Teresy z 
domu Breitzke, oboje zamieszkałych w Gdańsku, 
Wolne Miæto: 2) panna Marja Irena Ellwart, bez za
wodu, eamieszkała w Wejherowie, przy ul. Klasztor
nej 3, córka mistrza piekarskiego Franciszka Ellwar- 
ta i jego żony Zofii e domu Gronau, oboje zamiesz
kałych w Wejherowie, chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w 
Wejherowie i w Gazecie Gdańskiej w Gdańsku. (2010

Wejherowo, dnia 5 kwietnia 1933 r.
Urzędnik Stanu Cywilnego

TAPETY
Farby Lakiery 

najkorzystniej 
Hurtownia

Jan KapczyńsKi

Wyprzedaż świąteczna 
starych win węgierskich

’/1 Ltr. 5.- zł.
„HUNGARIA“
T O R U N, Prosta 19.

Telefon 125. 201

Spis zapowiedzi nr. 32/1933
ZAPOWIEDŹ. Podaje 6ię do ogólnej wiadomości, 

że: 1) kawaler Aleksander Kirschling, młynarz, za
mieszkały w Leśniewie pow. morski, syn rolnika Le
ona Kirschlinga i jego żony Marji z domu Basmann 
oboje zamieszkałych w Leśniewie powiecie morskim; 
2) panna Stefana Anna Machalińska, bez zawodu, za
mieszkała w Wejherowie, ul. Piłsudskiego 3, córka 
zmarłego rolnika Augustyna- Machalińskiego i jego 
zmarłej żony Moniki e domu Szulta, oboje ostatnio 
zamieszkałych w Warenie powiecie kartuskim, chcą 
zawrzeć związek małżeński. Obwieszczenie zapowie
dzi nastąpić winno w Wejherowie, Leśniewie i Ga
zecie Gdańskiej. (2011

Wejherowo, dnia 3 kwietnia 1933 r-
Urzędnik Stanu Cywilnego

Aparat 
anodowy (Philipsa) na prąd 
stały sprzedam. Wiśniewski 
Toruń, Kaź. Jagiellończyka 
8 I. a'018

‘ L ' - . : 
najkrótszym czasie dobrze 
i tanio. Części zapasowe 

zawsze na składzie.
B. Janicki Bydgoszcz 

Poznańska 20. [1967

Radjo
3dampkowe sprzedani tanio. 
Mickiew.cza 92 m. 5.

LetnisKo.
Mam kilka umeblowanych 
pokoi z kuchniami dla ro» 
dżin pragnących wyjechać 
na letn sko. Dom znajdu» 
ie się w parku, w którym 
jest mała woda. Zupełnie 
przy szosie. Do stacji kole« 
jowej 2 kim, w powiecie 
grudziądzk m. Zuoełna swo» 
boda dla dzieci. Opal i pro« 
dukty rolne dostarczam. 
Pojedynczym mogę dać calo« 
dzienne utrzymanie. Ceny 
podług ugody. Na od powiedź 
proszę opłaconą kopertę. 
Zgłoszenia kierować proszę 
pod „T. K. G. Letnisko“ 
do „Dnia Pomorskiego" To» 
ruń lub do „Dnia Grudziądz« 
kiego" Grudziądz, i«m

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 11 kwietnia br. o godz. 11 w południe sprze

dawać będę u ekspedytora Sądeckiego: 1 pianino, bi
bliotekę, biurko, zegar stojący, obrazy, obrusy i ar
tykuły kolonjalne.

Kozak, Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru L

Mistrz
ceglarski, z dobremi świa» 
dectwami i długoletnią pra« 
ktyką, poszukuje od zaraz 
posady w parowej cegielni. 
Zgłoszenia proszę kierować 
do Administracji „Dnia Po« 
morskiego“ w Toruniu pod 
Nr. 1912. 1925

Strojenie 
fortepianów harmonium 
wszelkie reperacje wykonu« 
je fachowo ceny przystęp« 
ne, także pozam ejscowe K. 
Schulz Toruń, Kochanów« 
skie'o 24, 2017

Grudziądz DROGERIA Stara 12

Orogerja Perfumeria

UNIVERSAL
Toruń, ul. Szeroka 17, tel. 
86, i960

Na stół świąteczny 
tylko

Piwo Okocimskie
Gen. Repr.

T. Chmurzyftski
TORUN, Prosta 19. 

TeL 125. 2014

Z prawami szkó/ państwowych 8056

8-klastm gimnazjum żeńskie G« Winogrodzkiego w Wejherowie
«rz mute zapiły do wnyitKich Kia*, poczynając od Klaty 

S-łlaj.
Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Łom czekoladowy 
deserowy 7S kg. 
mleczsy % ko. 
i ryżem 78 ko. 
nadziewany 7S ko.
wyroby WEDLA stale na 
składzie po cenach fabry» 

cznych
ZAJACE 

jajka wiel-anorne 
w największym wyborze 
po najtańszych cenach 

własnej fabrykacji 
poleca

F. Łągowski
Toruń, Szeroka 4. (1854

I. Ogłoszenie.
Zwyczajne 

Walne Zgromadzenie 
AKcjonarjuszów PomorsKiej Elektro* 

wni Krajowej „Gródek**
Snólhi Atacuinct w Torunia, 

odbędzie aię w piątek, dnia 12 maja 1933 o godz, 
17-tej w Toruniu w gmachu Starostwa Krajowego 
Pomorskiego przy ulicy Mostowej nr. 11.

Porządek obrad:
1. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej 

oraz zatwierdzenie bilansu i rachunku strat 
i zysków za rok 1932.

2. Udzielenie Zarządowi ć Radzie Nadzorczej 
pokwitowania z wykonania obowiązków.

3. Wybór członków Rady Nadzorczej.
Wyboru członków Rady Nadzorczej dokonuią 

właściciele akcyj Nr. 1-15 300 w miejsce człon
ków przez nich wybranych, poza tem reszta Ak- 
cjonariuszów i to w oddzielnem głosowaniu.

Zgłoszenia dodatkowe do porządku dziennego 
winne być dokonane przez conajmnćej 1/10 kapi
tału akcyjnego nie później, jak 14 dni przed ter
minem Walnego Zgromadzenia.

Prawo uczestnictwa w Walnem Zgromadzeniu 
przysługuje Akcjonariuszom, którzy przynajmniej 
7 dni przed terminem Zgromadzenia złożą w biu
rze Spółki swoje akcje lub dcwód złożenia akcyj 
u notariusza lub w kratowej instytucji kredytowei, 
podający wartość nominalną i numery złożonych 
akcyj i stwierdzający, że akcje nie zostaną wyda
ne przed 13. 5. 1933 r. (2012

Pomorska Elektrownia Krajowa „Gródek“ 
Spółka Akcyjna.

Zarząd:
(—) Inż. A. Hoffmann.

Gospodynie!! 
„SABA" 

najlepsza farbka do bieliz« 
ny w płynie wszędzie do 
nabycia. 1982

Sprzedam po cenach Korzystnych:
7 wag decymalnych od 50—400 kg
2 maseyny do pisania Remington i Royal
2 maszyny do liczenia Dalton i Burogs
1 kasa ogniotrwała do ksiąg
1 młynek do mielenia korzeni kompl- wraz z mo

torem
1 palacz do kawy Kirsch i Mauser wraz z motorem
2 rowery męskie
1 ' - -
1
1
6
2 w _____
większa ilość biurek, stołów biurowych i

Zarządca Masy Upadłościowej 
I-y Kryszczyński i Ciesielski: 

A, LEWANDOWSKI, adwokat
2023) Toruń, ni. Szeroka 19.

Zgubiony
dowóij osobsty na nazwis« 
ko Zofja Gosch wystawiony 
przez Gminę Miechucino 
unieważniam. 2024

Lokale
na biura do wydzierżawić« 
nia. Sądecki Mickiewicza 
6/8. 2027

Kto się chce nauczyć
Sadownictwa 

specjalnie sadzenia i pielę» 
gnowania drzewek owoco« 
wych (karłowych) bezplat-. 
nie może się zgłosić do L. 
Sądeckiego Toruń, Mickle» 
wieża &. 3028

poleca:

mudla, perfumy, wody koloftskie, 
farby, lakiery, pokosty, pasty do 

podłóg i obuwia, świece oraz 
aparaty fotograficzne, 
Mony, płyty i papiery

Niebywale nisKie ceny! Niebywale nisKie ceny!

Piotr Szalach
zmarł w dniu ro kwietnia 1933 r. po długich i bardzo ciężkich cierpieniach opatrzony sakramen- 

tami Św., przeżywszy lat 72.
, Pogrzeb odbędzie się w Kowalewie w dniu 13 bm. o godzinie 9«ej o czem przyjaciół 

i znajomych zawiadamiają żałobą okryci

Sery
pelnotluste tylżycki J/s kg 
1,20 i 1,40 szwajcarski 2,20 
śmietankowy 1,40 poleca 
Gerszewski Toruń, Prosta
10, 1711

ËNÏÂ
Barwniki do jaj. w 8 kolo« 
rach wszędzie do nabycia 
T. Rzymkowski, Toruń, ul. 
Szeroka 43.

samochód osobowy „Fiat" 520 
samochód ciężarowy „Chevrolet“ 
samochód ciężarowy „Ford" 
beczek cynkowych a 600 kg z obręczami 
beczki cynkowe a 200 kg z obręczami

przedmioty. — Zgłoszenia: Toruń, Chełmińska 14.

Drzewka owocowe 
róże, cebul «! gladioli I daljl 

oraz wszelkie rośliny dekoracyjne 
poleca

B. HOZ AKOWSKI, Toruń
Zakłady Ogrodnicze
przy ul. Wybickiego 71/73. 2015

J. HILDEBRANDT
Wejherowo, ul. Gdańska.

Zakład fryzjerski
dumsko - mcgtai

_____ Perfumy i kosmetyki na skladz:e. 3009

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Gdańska 

odwołuje ninâejszcm prze
targ publiczna

na dzierżawę restauracji kolejowej na stacji Brodnica, 
ogłoszony w Dniu Pomorskim nr. 80 z dnia 6 kwiet
nia 1933 r.
Zlec. nr. 1990 (2030

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W dniu 14 kwietnia 1933 o godz. 8 przy ul- Gdań
skiej 60 sprzedam najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 1 heblarkę (maszynę żelazną do heblo
wania) i 2 kompletne warsztaty stolarskie. Przed
mioty te oszacowano na łączną sumę 1.180,— zł i mo
żna je oglądać w dnia licytacji w czasie wyżej (umą
czonym. (2021
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy I rewiru. 
Zlec. nr. 743/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 14 kwietnia 1933 o godz. 15 przy uL Gdań 

skiej 162 sprzedam najwięcej dającemu za natychmia
stową zapłatą: 2 tombanki, 1 regał składowy z lu
strem, 1 regał składowy biały z szufladami, 1 pulpit 
biały, 1 szafę oszkloną, 1 manekin woskowy, 1 ma
szynkę do robienia dziurek w gorsetach, 1 lampę du
żą, 1 reflektor, 1 maszynkę do zakańczania sznurów 
do gorsetów, oraz 2 maszyny do szycia „Singer" 
Przedmioty te oszacowano na łączną sumę zł 733 i mo
żna je oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej ozna 
cocmym- (2022
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy I rewiru. 
Zlec. nr. 744/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 14 kwietnia 1933 o godz. 9 przy ul. Se

natorskiej 15 sprzedam najwięcej dającemu za natych
miastową zapłatą: 1 bufet dębowy, 1 kredens dębowy. 
1 stół rozciągany, 6 krzeseł, 1 garnitur kieliszków ni 
kłowych z tabletem, 1 obraz, 1 kanapę plussową, 1 
wazonik kryształowy i 5 kieliszków do wina. Przed
mioty te oszacowano na łączną sumę 685 zł, które 
można oglądać w dniu licytacji w czasie wyżej ozna- 
ocznym, (2020
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy 1 rewiru. 
Zlec, nr. 742/8

OBWIESZCZENIE,
Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy VII re

wiru zam. w Bydgoszczy, uL Śniadeckich 7 na zasa
dzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 12 kwiet
nia b. r. o godz. 12 odbędzie się publiczna licytacja 
ruchomości znajdujących się w lokalu przy ul. Dwor
cowej 2, składających się: 1 biurko orzechowe, 1 lustro 
z postumentem, i obraz w żółtej oprawie. (2029

Bydgoszcz, dnia 10 kwietnia 1933 r.
Czerniewicz, komornik Sądu Grodzkiego 

w Bydgoszczy, VII rewiru.
Zlec. nr. 680/8

Szkło wodno sodowe 38/42" Bé 
Potat kalcynowany 90/95X 

dostarczamy ze składu korzystnie, na pojedyncze beczki.

West Trading Company Fur Polish Silt and Soda
Sp. z o. o. 1494

Telefon 25815 GDANSK ul. Reitbahn 17.

Próbki reklamowe gratis 
Herbata o 30% tanieil 

Urządziwszy własną pakownię herbaty naj« I 
szlachetniejszych gatunków pierwszorzę« i 

dnych plantacji mam możność 
obniiyć ceną o 30% 

Stanisław Grelewicz
Toruń

Wielkie Garbary i9 teł. 853
Import Herbaty Palarnia kawy

Delikatesy i wina krajowe. 1583

Kowalewo 
Poszukuję 

sklepu 
względnie ubikacji na 

skład maki 
i wymianę zboża.

Spieszne oferty do Ad« 
ministracji Dnia Pom. 

Toruń pod 2019.

Bielizną 
prawdziwie higienicznie wy'« 
praną i wyreperowaną otrzy« 
masz tylko w pralni „Ra« 
bas *, Gdynie, ul. 10 lute« 
go w podwórzu. Czyszczę« 
nie chemiczne garniturów 
1 prężenie firen. Geny tuj- 
ai*MS« X973

Ziemniak« 
jadalne żóltomięsne „Indu
stria" oddaje w każdej ilości 
po korzystnej cenie loco 

dom 1805 
„Tranzyt“ Toruń, 
Przedzamcze 20 tel. 342.

Kartofle 
rakoodporne: 

żółte i białe do sadze« 
nia i jadalne, oraz wcze« 
sne Rozalolja i żółty 
owies ..Zloty deszcz“ 
oczyszczony i przega« 
tankowany do siewu na 
maszynie „Hohenheim“ 

sprzedaje 1953
Domena Góra
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100.000 mniejszości polskiej, niema ani jednej 
szkoły polskiej. W danym wypadku chodzi o 
t. zw. kursy czytania i pisania po polsku, któ
re w godzinach popołudniowych, a więc poza 
'bowiązkowemi lekcjami w szkole niemieckiej

i!
1

nej glinką z wody powierzchniowej, 
wskazują one na to, że w okolicach 
Torunia wzdłuż prakoryta Wisły bie« 
gnie istotnie żyła solankowa. Dow 
dzi tego również i ten fakt, że po dra« 
giej stronie Wisły na tej samej mniej 
więcej głębokości natrafiono w czasie 
prac związanych z budową nowego 
mostu na solankę znacznie mocniej« 
sza bo aż 0,9 procentową.

ską banderą, częściowo z polską załogą. Nowa 
spółka ma w przyszłym miesiącu rozpocząć bu 
dowę w porcie gdyńskim dużego magazynu na 
terenach wydzierżawionych od Urzędu Mor
skiego.

skiemu. Urzędowe ogłoszenie nagrody 1 
orzeczenie o przyznaniu jej wraz z moty
wacją nastąpi w dn. 3 maja, wręczenie zaś 
nagrody na jednem z późniejszych posie
dzeń rady miejskiej w ciągu maja br. Wy-

Przeprowadzona analiza orienta« 
cyjn stwierdziła że solanka ta zawie« 
ra znaczne wartości lecznicze.

Przedwcześnie byłoby już dziś mó 
wić konkretnie o możliwościach, ja« 
kie w razie stwierdzenia solanki sil« 
niejszej, otwierałyby się dla miasta- 

Jednak można żywić nadzieję, że 
dalsze wiercenia i badania nie zawio« 
dą oczekiwań.

odbywały się raz względnie dwa razy w ty
godniu.

Za użycie sali, światło, opał i t. p. Polski' 
Towarzystwo Szkolne musiało składać na rzeci 
miasta wysokie opłaty.

Poznań, 11 4 (PAT) Jak się dowiadujemy, 
klub sportowy „Warta" i łódzki Ł. K. S. zre» 
zygnowały z rozegrania w czasie świąt Wiel» 
kanocnych meczu z drużyną berlińską Blau» 
Weis. Na decyzję „Warty" wpłynął w pcw* 
nym stopniu zakaz startu Górnego w Berlinie. 
Jak wiadomo, organizatorzy zawodów bokser»

Kłamliwe doniesienia prasy 
o sprawie maiora Sławińskiego

W Gdyni powstało nowe przedsiębiorstwo 
połowów morskich pod firmą „Polskie Towa
rzystwo połowów dalekomorskich „Mewa“. To 
warzystwo rozpocznie połów śledzi na Morzu 
Północnem w dniu 1 maja przy pomocy floty-

15 statków rybackich, pływających pod poi

Warszawa, 11, 4. (Pat). W dn. 10 kwie
tnia odbyło się posiedzenie sądu konkur
sowego nagrody literackiej miasta stoi. 
Warszawy, pod przewodnictwem wicepre
zydenta rady miejskiej p. Stanisława Wil-

skim na czele złożyła wieniec ze wstęga
mi o barwach polskich u stóp pomnika po
ległych w czasie wojny. Po północy „Po
lonia" odpłynęła do Casablanci.

Lizbona, 11. 4. (Pat). Przybył tu wczo
raj okręt „Polon.a“ wiozący 350 turystów 
polskich. Po zwiedzeniu miasta delegacja 
polska z byłym ministrem Janem Piłsud-

skowe nie czyniły starań o pociągnięcie 
majora Stawińskiego do odpowiedzialności są
dowej ca podżeganie do zabójstwa; 3) że wła
dcom wojskowym nic nie wiadomo o tem, by 
żona majora Stawińskiego, została postawiona 
w stan oskarżenia za podżeganie do zabójstwa 
i 4) że Sfrawa kwalifikacji przstępstwa majora 
Stawińskiego zostanie rozstrzygnięta dopiero 
po ukończeniu śledztwa.

Pod polską banderą
na dalekomorskie połowu ryb

Jak wiadomo z ramienia Magistra 
tu dokonuje się na Bydgoskiem przed 
mieściu na terenie obok hali wysta« 
wowej wierceń w poszukiwaniu wód 
słonych, których istnienie w okoli« 
each naszego miasta stwierdzono.

W ostatnich dniach natrafiono po 
przewierceniu dość grubej ściany wa, 
piennej, na głębokości 120 — 130 m. 
pod ziemią na. żyłę solankowa.

Przeprowadzona przez Dr. Sko« 
Wrońskiego orientacyjna analiza wy« 
kazała, że 1 litr wody zawiera 532^ 
miligrama chloru, co w przeliczeniu 
na sól kuchenną wynosi 0,8775 grama 
— czyli że 1 litr wody zawiera około 
0,1 procent solanki. Przy dalszych 
wierceniach stwierdzono że na więk« 
szei głębokości zgęszczenia są silniej» 
sze, a zawartość solanki dochodzi na.« 
wet do 0,3 procent. Ponadto wykaza*« 
ły pierwsze próby wyraźne ślady wol 
nego kwasu węglowego, co z uwagi 
na małą ilość tego rozczynu źródeł w 
Polsce miałoby wielkie znaczenie.

Są to jak wspomnieliśmy wyniki 
analizy wstępnej orientacyjnej wody 
z rrerwszvch źródeł, zanieczyszczę«

Essen 11. 4. (PAT). „Rheinisch Westfali
sche Ztg.“ p. t- „Schluss mit der polnischen 
Wirtschaft" przynosi notatkę z Dortmundu, w 
której donosi m. in. : „Wielu zapewne nie wie 
o tern, że w Dortmundzie Polskie Towarzyst
wo Szkolne dotąd zajmowało sale miejskie dla 
swych polskich celów kulturalnych. Ponieważ 
dłużej już nie r ożna ponosić odpowiedzialno
ści za to, by obcej narodowi rasie (volksfrem 
de Rasse) przy jej dążeniach kulturalnych w 
przyszłości ze strony zarządu miejskiego oka
zywano ułatwienia, komisarz państwowy zarzą 
dził, by oddziałom miejscowym Dortmund- 
Mengede i Dortmund-Marten Polskiego Towa
rzystwa Szkolnego natychmiast odebrano sale 
miejskie".

Zaznaczyć należy, że na całym terenie We 
stfalji i Nadrenji zamieszkałym przez około

Bog*ŻeleAskilaureatem
m. Warszawy

skich w Berlinie zabronili rozgrywania meczó« 
z Górnym, nie podając żadnego uzasadnieni*. 
Zamiast rozgrywek z Blau»Weie w pierwszym 
dniu Wielkiejnocy odbędzie się w Poznania 
mecz „Warta" — Ł. K. S., a następnego dnia; 
w Łodzi rozegrane zostanie spotkanie rewan
żowe.

czyńskiego, na którem tegoroczną nagro- sokość nagrody w roku bieżącym wynosi 5 
dę przyznano dr. Tadeuszowi Boy - Żeleń-|tys. zł.
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Warszawa, 11. 4. (Pat). Wobec pojawie
nia się ostatnio na łamach prasy (m. in. i 
„Słowa Pomorskiego" — przyp. red.) nieści
słych pogłosek, dotyczących sprawy majora 
Stawińskiego, prokurator wojskowy sądu okrę
gowego nr. 1 stwierdza: 1) że śledztwo prze
ciwko majorowi Stawińskiemu o zabójstwo cy
wilnego Jankowskiego toczy się w Wojskowym 
Sądzie Okręgowym nr- 1; 2) że władze woj-

Min. Papce w Warsza
wie

(o) Warszawa, 11. 4. (Tel. wł.). Komi
sarz Generalny R. P. w Gdańsku min. Pa- 
pće przybył na kilka dni do Warszawy w 
sprawach służbowych. 1

Polityczne ferie świą
teczne juź się rozpoczęły

(o) Warszawa 11. 4- (tel. wł.) Wobec roz
poczęcia się z dniem wczorajszym Wielkiego 
Tygodnia oraz zbliżających się świąt Wielka
nocnych nie należy spodziewać się żadnych wa
żniejszych posunięć ze strony Rządu. Nie na
leży też oczekiwać w najbliższych dniach po
siedzenia Rady Ministrów, która zbierze się 
dopiero po świętach.

„Krzyże Zasługi“ na pier
siach 64 przedstawicieli 

sztuki I nauki
Warszawa 11. 4. (PAT). W gmachu Mini* 

sterstwa Wyznań Religijnych i Ośw. Publ. od' 
była się wczoraj uroczysta dekoracja 64 osób 
„Krzyżami Zasługi“ z pośród przedstawicieli 
nauki, sztuki i urzędników Ministerstwa Wy
znań Rei. której dokonał p. minister Jędrnej* 
wicz w obecności podsekretarza stanu ks. Żon 
gołłowicza i p- Pierackiego.

Nowy konsul generalni 
R. P. w Królewcu

(o) Warszawa 11. 4. (itel. wł.) Badca Mi< 
nisferstwa Spraw Zagranicznych Konstant} 
Jeleński mianowany został Konsulem General 
nym Rzeczypospolitej w Królewcu.

O obniżkę taryf prze
wozowych na węgiel
W kolach rządowych rozważana jest ohec» 

nlę kwestja obniżenia taryf przewozowych na 
węgiel do portów polskich. Obniżenie taryf 
wydaj e się konieczne ze względu na trudność 
w utrzymaniu się eksportu na rynki pozakon« 
wencyjne na dotychczasowej wysokości. W 
związku z tą sprawą bawił ostatnio w Katowi» 
each przedstawiciel Min. Przemysłu i Handlu, 
który odbył szereg konferencyj z przemysłów» 
cami węglowymi.

Próbna lazda 
nowego polskiego wagonu 
motorowego z szubkoćci«* 

120 km. na godzinę 
Warszawo, 11. 4. (Pat), Dnia 10 bm. 

w godzinach popołudniowych p. min. Ko
munikacji Butkiewicz odbył próbną jazd' 
wagonem motorowym na szynach firm« 
Austro-Daimler, między Warszawą i Skier
niewicami. Wagon motorowy przeszedł 
przestrzeń z Warszawy do Skierniewic v 
45 minut, osiągając miejscami szyć kość 
maksymalną 120 km na godzinę.
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Redaktor oapowteaziamy Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józet Dobrostański Mostowa 6. 

ftedaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilbelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, /. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Świętojańska 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Bronislaw Jędrzejczak, 

Inowrocław, plac Kasprowicza 4a.
Redaktor odpowiedz, na Grudziądz, Józe< Stanaup. Gruaziądz, Rynek Will. 

Za ogłoszenia odpowiada admmistracia
Wydawnictwo» „Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska' 

„Dzień Grudziądzki" „Dzień Kujawski"

Nakładem i czcionkami Pomorskie/ Drukarni Rolnicze/ 8. A. 
w Toruniu

im——»*»♦**——..
„Polonja" w Lizbonie w drodze 

do Casablanci

Ogłoszenia', wiersz mlllm. na stron« 7-lamowej . . 0.20 zl 
w tekście na pl«rwsz«| stronie • ■ . • • ............................................ 11
na drugiej I trieeiej etronie 0,80 ił - w tekście . - . . . . 0.50 zj 
Za ogłoszenia lądowe I urzędowe w drobnym składzie 257» drożej. 
Drobne za .Iowo 15 gr. pl.rwsz« «Iowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy I nekrologi 25J zniżki, komunikaty 50 gr.
Z* ogłoszeni« skomplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 2U% nadwyżki
W OdaAeku za wiersze mne na etronie 7-iamowej. ..... 15 fen. 

. . . . 4. ....50 fen.
Drobne aa stowe 5 fan. — tytułowa . . . , . - . , . 10 fen.
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Odpowiedź za Górnego 
„Warfa°lt,. K. S. odwołały swe spotkania z drożyna plłkonw 

niemieckich

MilionoWe straty 
włoskiego koncernu 
Wielki włoski koncern bawełniany Stabili» 

menti Testili Italiani w Medjolanie, który gru» 
puje 23 fabryki z ogólną liczbą wrzecion 430 
ty«., wykazuje za rok 1932 olbrzymie straty 
w wysokości 30 milj. lirów. Straty za rok 1931 
były jeszcze większe, wynosiy bowiem 40 mi» 
ljonów lirów. Kapitał zakładowy koncernu wy 
raiający się cyfrą 80 milj. lirów, został już 
prawie do połowy zużyty.

Prąd elektryczny zabił 
31 osób w kinie 

w Meksyku
Buenos Aires, 11. 4. (Pat). Donoszą e Mek- 

•yku, że w miejscowości Ahualulca wskutek 
przerwania się w tamtejszym kinoteatrze ka
bli elektrycznych doznało porażenia kilkadzie- 
siąt osób, w tem 31 osób rażonych prądem 
zginęło na miejscu. Publiczność ogarnięta 
panicznym strachem starała się ratować ucie
czką. preyczem 70 osób odniosło ciężkie obra
żenia.

Kobieta — hersztem 
bandy zbóieckiei

Warszawa, 11. 4. (PAT). Władze bezpie» 
tzeństwa województwa warszawskiego zlikwi» 
dowaly szajkę bandytów, która dokonała na» 
padu na dom administratora majątku Ujazdów 
pod Mińskiem Mazowieckim. Na czele bandy 
stała kobieta Helena Pszczoła, pozatem człon» 
ka-mi tej bandy byli Antoni Kuchta, Jan Pie» 
karz i Stefan Marczyk Cała banda znajduje 
się obecnie w więzieniu i wkrótce stanie przed 
sądem

Abonament miesięczny wynosi

w ekspedycji miejscowych agencjach ... - :•>/• • »■ • •**•■“ *• 
z odnoszeniem do domu w Toruniu ; ‘•1 1 »’.W • • 3.40 11
przez pocztą z odnoszeniem . . ;< »> Se»łw • « i» *•
pod opaską • . • • • • • • • . • --»'»-»iłsfe P • • 430 zł 
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca • i. • • 2.30 zł 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . Ł— zl 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie plama

Nowa prowokacja
Polskim szkołom wieczorowym w Westfalii odebrano sale

Źródła solankowe w Toruniu
Wiercenia na terenach powysiawowgch

Woda zawiera 0.1 procent solanki
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